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اللهم صل على محمّد و آل محمّد

حتماً با دیدن این عنوان پیش خودتان 
فکر می کنید چه ارتباطی ممکن است بین 
درس علوم و سالاد الویه وجود داشته باشد؟! 
تعحب ندارد. سالاد الویه از ترکیب مجموعه ای از مواد 
اولیه مثل سیب زمینی، گوشت مرغ، تخم مرغ و ... 
تشکیل شده است. از ترکیب این مواد اولیه با هم 
غذای خوشمزه ای درست می شود، در عین حال که 
می دانیم سیب زمینی سرخ کرده، مرغ یا تخم مرغ 
هم، هر یک به تنهایی، غذاهایی بسیار خوشمزه اند، 
بدون اینکه بخواهیم آن ها را تبدیل به الویه کنیم. 
مطمئنم که خیلی از شماها به رشته هایی مثل عمران، 
بیومکانیک، فتونیک و ... علاقه دارید؛ ولی این رشته ها 
هم درست مثل سالاد الویه هستند، یعنی از ترکیب چند 
رشتۀ تحصیلی، که هر یک خود به تنهایی رشته کاملی 
است، درست شده اند.  مثلًا رشتۀ  بیومکانیک از پیوند 
بیولوژی و مکانیک درست شده است. اگر دقیق تر 
شویم خواهیم دید که همۀ رشته های علمی اساساً 
از چند رشته نشئت می گیرند که به آن ها رشته های 
»علوم پایه« می گویند و عبارت اند از: فیزیک، شیمی، 
زیست شناسی و زمین شناسی؛ و البته رشتۀ ریاضی هم 
روابط میان اجزای این رشته ها را بیان می کند. شما با 
آشنا شدن با این رشته ها می توانید تصمیم بگیرید که 
در آینده چه رشته ای را برای تحصیل انتخاب کنید. 
در واقع خواندن درس علوم در دورۀ متوسطۀ اول مثل 
خرید سیب زمینی و مرغ و تخم مرغ برای تهیۀ سالاد 
الویه است. باید از الان مواد اولیه را تهیه کنید تا بعدها 
بتوانید تصمیم بگیرید چه غذایی را آماده کنید و بخورید. 
از آشپزی با مواد اولیه ای که در ساعت های درس علوم به 

دست می آورید، لذت ببرید!
زهرا باقری

درس علوم و سالاد الویه

   یادداشت سردبیر
   ١      درس علوم و سالاد الویه

   كارستان
  ۶      یک روز پرهیجان

 ٢۴    ماشین فضا ‑ زمان بین کهکشانی
٢٨     گلخانۀ معجزه گر

   ماشین زمان
  ٢      پا در کفش پرندگان

٣٢     راه دراز پیه سوز تا چراغ لامپا
    علم و فناوری

  ٨      موجودات عجیب و غریب
 ١٠      پادکست

 ١۴      سفر به دنیای زیر زمین
 ٢٠     میدان مغناطیسی

٣٨    تراز آبی و كاربردهای آن
   خودت بساز

 ٢٣    ماشین حساب سیب زمینی خور!
  ١١      فشار هوا و مسابقۀ موشكی

   با ستاره ها
 ١٧     دوچرخۀ آقای زیست شناس

    آزمایش  علمی
 ١٢     برق نما

   گوناگون
  ۵     درازترین مسافر زمین

٣٠     جدول
 ٣١    درخت پر شاخ و برگ

٣۵    انواع بیمه میمه
 ٣٩    نان و پنیر و فرمول 

۴٠     سرگرمی
   سلامت

٣۴    زوج فلفلی
٣۶    رنگ در گیاهان



وقتی انسان هوس پرواز به سرش زد حبیبیوسفزاده

درست معلوم نیست انسان چطور سر از آسمان درآورد. 
البته در این باره داستان های زیادی وجود دارد. مثلًا ماجرای 
کیکاووس شاه در شاهنامۀ فردوسی خودمان تقریباً این طور 

آمده است:
یک روز دیوها توطئه می کنند تا شاه را سرنگون کنند، برای 
همین گولش می زنند و می گویند: »عالی جناب! جای شما 
آن بالا بالاهاست! چرا تشریف نمی برید چرخی در آسمان 

بزنید و از پشمک های خوش مزۀ ابرها نوش جان کنید!«
کیکاووس که از این پیشنهاد شیرین خوشش آمده بود، 
به مهندسان دربار دستور می دهد یک وسیلۀ پرواز شاهانه 
برایش بسازند. آن بیچاره ها بعد از کلی فسفر سوزاندن و کار 
کشیدن از مغزشان، با هزار بدبختی یک تخت مخصوص 
برای پادشاه می سازند. بعد در چهار طرفش نیزه های بلندی 
نصب می کنند و بر سر نیزه ها کمی گوشت بدون دنبه آویزان 
می کنند. آن گاه پاهای تعدادی عقاب را با طناب های کوتاهی 
به پایه های تخت می بندند. عقاب های گرسنه که از دیدن 
گوشت های آویخته بر سر نیزه ها، منقارشان آب افتاده بود، 

پر می کشند و شاه را به پرواز درمی آورند.
ز روی زمین تخت برداشتند
ز هامون به ابر اندر افراشتند

اما خیلی زود خسته می شوند و اوضاع به هم می ریزد.
نگونسار گشتند از ابر سیاه

کشان از هوا نیزه و تخت و شاه
سوی بیشه ای همچنین آمدند

به آمل به روی زمین آمدند

شاه موقع سقوط دو دستی می زند توی سرش و حسابی 
پشیمان می شود ... اما برای اینکه بدانید دقیقاً چه بلایی 
سرش می آید و چطور شجاع ترین پهلوان مملکت یعنی 
رستم را برای نجات خودش توی دردسر می اندازد، بهتر است 

سری به شاهنامۀ جناب فردوسی بزنید.
مشکل اصلی کیکاووس این بود که هوس پرواز طوری 
عقل از کله اش پرانده بود که فکر »فرود« و عاقبت کار نبود.
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این هم مجسمه عباس ابن فرناس که 
در فرودگاه بغداد نصب شده است. چون 
خیلی ها او را پدر هوانوردی دنیا می دانند.

عباسپرنده،پسرشیردل!
از قصه ها که بگذریم، در اواسط قرن سوم هجری می رسیم به یک مرد راستکی به نام »عباس ابن فرناس«. او 
دانشمند مسلمانی بود اهل شهر قُرطبه در اسپانیا ـ که آن زمان بخشی از قلمرو تمدن اسلامی بود -  و کشته مردۀ 
پرواز بود. یک روز که از کنار مسجد جامع قرطبه رد می شد، دید مردم زیادی با تعجب به بالای مناره چشم دوخته اند! 
جماعت می گفتند شخصی به اسم »آرمن فیرمن« عقلش را از دست داده و می خواهد از بالای مناره بپرد! وقتی فیرمن 
پرید، مردم دیدند که چتری بالای سرش باز شد و او بدون اینکه صدمۀ زیادی ببیند، روی زمین فرود آمد. بله او اولین 
چترباز دنیا بود. همان جا ابن فرناس به خودش گفت: »هر طور شده من باید یک ماشین پرنده بسازم.!« او سال ها 
زحمت کشید و خدا می داند پرهای چه تعداد عقاب را کند تا اینکه توانست با چوب و ابریشم و آن پرها برای خودش 
یک جفت بال آخرین سیستم )که البته اولین سیستم هم بود( بسازد. به این ترتیب عباس آقا در سن 75 سالگی 
جلوی چشمان حیرت زدۀ مردم از بالای همان منارۀ مسجد به پرواز درآمد و اولین انسانی بود که توانست حدود ده 
دقیقه پرواز کند. اما متأسفانه کمر پیرمرد موقع فرود معیوب شد، چون نمی دانست که عقاب ها غیر از بال، دم هم دارند 

که موقع فرود به دردشان می خورد!

این هم مجسمه عباس ابن فرناس که 
در فرودگاه بغداد نصب شده است. چون 
خیلی ها او را پدر هوانوردی دنیا می دانند.
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بعدها آدم های سمج زیادی 
راه عباس پرنده را ادامه دادند 
که لئوناردو داوینچی ایتالیایی و 
اتو لیلینتال آلمانی از جملۀ آن ها 
بودند. اما اکثرشان یا به نتیجه 
نرسیدند یا دچار سانحۀ هوایی 
شدند و بررسی جعبۀ سیاه آن ها 
نشان داد که به عقلشان نرسیده 
بود بعد از پرواز چطور فرود بیایند.

از آن زمان تاکنون بشر پیشرفت های زیادی در ساخت 
هواپیما کرده است و خدا می داند بعد از پهپادها و هواپیماهای 

مافوق صوت، نسل آیندۀ هواپیماها چطور خواهد بود.
خلاصه اینکه یادمان باشد، بخشی از راحتی امروزمان 
را مدیون بلندپروازی آن خدا بیامرزها هستیم. بنابراین 
هرگز نباید ایده ها و رویاهای خود را دست کم بگیریم. به 
قول لنگستنهیوز، شاعر سیاه پوست آمریکایی که علیه 

نژادپرستی شعرهای باحالی سروده:
رویاهایت را محکم بچسب

زیرا اگر رویاها بمیرند
زندگی پرنده ای شکسته بال می شود

که پریدن نتواند
رویاهایت را محکم بچسب

زیرا اگر رویاها بمیرند
زندگی صحرایی بی حاصل می شود

یخ زده در زیر برف.

سال ها بعد بشر توانست با استفاده از بادکنک های بزرگ 
یا همان بالون ها مسافت های زیادی پرواز کند. اما امکان 
سوراخ شدن بادکنک به آن بزرگی و سرعت باد همیشه دو 

مشکل جدی بودند.

اتولیلینتال حین پرواز با 
همین بال ها دچار توفان 

شد و جانش را فدای عشق 
پرواز کرد.

نمونۀ طرح لئوناردو داوینچی برای ساخت ماشین پرنده. ظاهراً کسی که می خواست با این 
بال ها پرواز کند باید مثل دوچرخه رکاب می زد و بال ها را تکان تکان می داد!

تا اینکه دوتا داداش به نام های ویلبر و اورویل  رایت، اهل 
ایالت اوهایو آمریکا در سال 1903 میلادی )117 سال پیش( 
عقل هایشان را روی هم گذاشتند و توانستند هواپیمایی  را 
به پرواز درآوردند که هم موتور داشت و هم فرمانش دست 

خودشان بود.
متناسب با فصل نهم )ماشین ها( كتاب علوم نهم
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هر آدم عاقلی با دیدن نقشۀ جغرافیا به این نتیجه می رسد كه 
رود نیل حتماً از بالا )یعنی دریای مدیترانه( به پایین )یعنی یك 
جاهایی از آفریقا( می ریزد. چون امكان ندارد كه آب سربالا برود. 
اگر سربالا برود قورباغه به جای قورقور كردن باید بتواند ابوعطا 
بخواند. اما بابابزرگ می گوید این كار خیلی سخت است و خیلی 
از خواننده های واقعی  هم نمی توانند بخوانند، قورباغه كه جای خود 

دارد.
پس با این حساب نیل هم نباید بتواند به سمت بالا حركت 
كند. اما متأسفانه از آنجا كه زندگی دوست دارد همیشه ما آدم ها 
را غافلگیر كند، رود نیل هم با حساب و كتاب ما پیش نمی رود. 
بزرگ ترین رودخانۀ دنیا از مركز آفریقا به سمت شمال آن می ریزد. 
البته باید توجه داشته باشید كه شمال آفریقایی ها تومنی هفت 
صنار با شمال ما فرق دارد. درواقع شمال آفریقا صدبرابر از جنوب 
هر جایی جنوب تر است و هر موجودی حتی بشر دو پا زیر آفتابش 
مغزپخت می شود. رودخانۀ نیل از تلاقی دو رود نیلسفید و نیل
آبی در شهر خارطوم سودان شكل می گیرد. می بینید؟ این خیلی 

نامردی است كه در دل قارۀ آفریقا نیل آبی و سفید داشته 
باشیم ولی نیل سیاه نداشته باشیم! خب چه می شود 

كرد؟ این هم یك غافلگیری دیگر!
رودخانۀ نیل از وسط كلی شهر 
می گذرد. اگر بخواهیم دقیق تر بگوییم؛ 
كلی شهر دور این رودخانه كه گاهی 
عرضش از طول بعضی دریاچه ها 

بیشتر است، ساخته شدند. راستی 
ظاهراً سرچشمۀ اصلی رود نیل درست 

مثل سرنوشت تام و جری، در 
هاله ای از ابهام است.

متناسب با درس بیست و دوم )افریقا( 
كتاب مطالعات اجتماعی هشتم
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قاهره

رود نیل

مصر

اسکندریه

دلتای نیل

دریای مدیترانه

درازترین مسافر زمین



  اول از همه با تعریف از مسابقۀ فیزیك شروع می كنم، چون  
   خودم هم در این رشته شركت كرده بودم. فیزیك رشتۀ مورد علاقه ام 
است. عنوان مسابقه »سقوط آزاد بالن ها در سیبل« بود و مرحلۀ اول آن 
در آزمایشگاه فیزیك مدرسه برگزار شد. به هر گروه این وسایل داده شد: 
لیوان یك بارمصرف، كیسۀ فریزر، نخ، بادكنك، چسب، تیله، نی، چوب 

بستنی، نصف صفحۀ روزنامه و قیچی.

  هدف این مرحله این بود كه هر گروه تنها با وسایل داده 
شده سازه ای بسازد و آن گاه در مرحلۀ دوم سازه اش را از ارتفاع 4/5 متری 
به روی سطح زمین رها كند تا در سیبلی كه بر روی زمین چسبانده شده 

فرود بیاید.
سعی  خودش،  فیزیكی  اطلاعات  و  خلاقیت  به  توجه  با  گروه  هر 
می كرد سازه ای محكم و در عین حال سبك بسازد تا بتواند مدت زمان 
بیاید. همچنین  بر روی سیبل فرود  پرواز كند و دیرتر  را  طولانی تری 
تلاش گروه ها بر این بود كه سازه شان، در هنگام برخورد با زمین، به نقطۀ 

فرود در مركز سیبل نزدیك تر باشد.
وقتی همۀ سازه ها ساخته شد مرحلۀ دوم مسابقه با رها كردن سازه ها 
آغاز شد. هیجانی كه هر گروه، در موقع رها كردن سازه دست ساخته 

خودش داشت، بی نظیر بود.

مطمئنمكههمۀشماازشمارۀقبلیمجله
دهۀفجروروزپرهیجانمسابقاتعمومی
رادرمدرسۀما(دبیرستانستوده)بهخاطر
دارید.حالامیخواهمازمسابقاتتخصصی
برایتانبگویم.مسابقاتعلومكهدر
رشتههایفیزیك،شیمیوزیستشناسی

برگزارشد.

یك روز
پر هیجان ۲

نسرینبیژنى
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 مسابقۀ دیگر، مسابقه سبز زیست شناسی بود. 
چرا می گویم سبز؟ به دلیل اینكه این مسابقه با استفاده 
از مواد بازیافتی انجام می شد. هر گروه باید یك سری از 
اشیای قابل بازیافت مثل بطری، ظرف شوینده ها، لوله 
پلاستیكی و مثل این ها را با خود به مدرسه می آورد، و در 
مدرسه نیز چسب، رنگ گواش، قیچی، خمیر و بادكنك 

در اختیار همه گروه ها قرار می گرفت. 
وظیفه هر گروه شبیه سازی و ساخت نمونك 

)ماكت( سیستم تنفسی بدن انسان بود.

باتمامشدنوقت
مسابقات،نتایجداوریهادرهرسه

رشتهاعلامشدوخانممدیرازبرندگانهر
مسابقهتقدیركردند.

درنهایتاینمسابقهها(فیزیك،شیمی
وزیستشناسی)باعثشدمادرمدرسه
یكروزخوبوپرهیجاندیگرداشته

باشیم!

متناسب با فصل اول )مواد و نقش  
آن ها در زندگی( كتاب علوم نهم + 
فعالیت صفحه 9۰ كتاب علوم نهم + 

فصل پنجم )نیرو( كتاب علوم نهم
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همزمان
بامسابقۀفیزیك،درطبقۀ

همكفمدرسه،مسابقۀرشتهشیمی،با
عنوان«حبابهایهیولا»درحالبرگزاریبود.

بههرگروهازشركتكنندگانوسایلاولیهایمثلمایع
ظرفشویی،گلیسیرین،آبمقطر،یكمهره،كاموا،نیویك

ظرفبرایمخلوطكردنمواددادهشدهبود.
ایندیگرهنرگروههایشركتكنندهبودكهبتوانندبه
فرمولتركیبمناسبیازمواداولیهدستپیداكنندكه
بتواندحبابهایماندگاریتولیدكندكهوقتیبانی
درآنهافوتمیكنندتاحباببزرگترشود،

هرچهدیرتربتركد.

درواقعبیانعلمیاین
مسابقهاینبودكه:جاذبۀمتقابل

مولكولهایآبكهكششسطحینامیده
میشود،درحالتعادیبیشترازآناستكه
بتوانیكغشاءنازكازآندرستكردولیاضافه
كردنمایعظرفشویی،كششسطحیراكممیكند
وباعثتولیدحبابمیشود.ضمناًحبابشكل
كرهبهخودمیگیردچوندربینشكلهای
فضاییكهحجمبرابریدارند،كره

كمترینمساحترادارد.



ویداوحیدنیا

ماجرا این طور شروع شد. یک روز عصر گیدئون مانتل2 
)در سال1822 میلادی( و همسرش برای پیاده روی به 
خارج از شهر رفته بودند. در کنار رودخانه شروع به قدم زدن 

کردند که ناگهان یک سنگ نظر خانم مانتل را جلب کرد.
 آن را برداشت و به همسرش نشان داد و گفت:

تو که زمین شناس هستی نگاهی بینداز و ببین چیست.
مانتل با دقت نگاهی انداخت و به فکر فرورفت.

 پس از چند دقیقه گفت: چقدر جالب! این سنگ نیست. 
بلکه یک دندان سنگ شده است. همسرش پرسید: یعنی چی؟ 
جواب داد: یعنی دندان یک جانوری که سال ها پیش زندگی 
می کرده و در بین رسوبات باقی مانده و فسیل3 شده است. 
مانتل ادامه داد: بهتر است اطراف را بگردیم شاید بتوانیم دندان 
و یا حتی استخوان جانور دیگری را بیابیم. آن ها در روزهای 
بعد توانستند مقداری فسیل دندان و استخوان پیدا کنند ولی 

نمی دانستند متعلق به چه موجودی است.
مانتل مطالعه روی آن ها را آغاز کرد و خبر به دوستانش 

رسید.
آن ها هم کنجکاو شدند بفهمند دندان ها و استخوان ها 
بازمانده چه جانوری هستند. مدتی طول کشید تا توانستند 

دندان ها و استخوان ها را مرتب کنار هم بچینند.
یکی از دوستان مانتل به نام ولییام باکلند4 که نقاش و 
مجسمه ساز بود با توجه به دندان ها و استخوان ها، تصویری 
فرضی برای جانور ترسیم کرد و توانست مجسمه ای از آن 
بسازد )سال 1822 میلادی(. تصویر شبیه مارمولک بزرگی 
بود، آن را مگالوسور5 نامید. دوست دیگرش اسم دایناسور 
 )Dinoss = به معنای مارمولك وحشتناك )وحشتناک
)سوسمار یا مارمولک = Souros( را پیشنهاد داد، که مورد 

توجه و توافق همه قرار گرفت.

نمیدانمشمااولینبارچطوربادایناسورها1آشنا
شدید!

آیاکارتونیافیلمدیدید؟یاکتابخواندید؟یا...؟
آشناییخودمبرمیگرددبهدورانابتداییوکتابخانۀ

پرورشفکریکودکانونوجوانان.
دریکیازکتابهاخواندمکه«دایناسورها»
موجوداتغولپیکریبودهاندکهسالهاپیشروی
زمینزندگیمیکردهاند.ازآنپسدایناسورها
خیلیبرایمجذاببودند.بههمیندلیلنامشان
درذهنمهزارانپرسشبیپاسخبهوجودآورد.

اماآیاباورتانمیشودکهسالهاطولکشید
تاجوابسؤالاتمرابیابم؟

شما،باخواندناینمطلبمیتوانیدحدود
2۰۰سالتلاشعلمیدانشمندانزمینشناسیرادر
چنددقیقهمطالعهکنیدوازآنحسابیلذتببرید.

آشناییخودمبرمیگرددبهدورانابتداییوکتابخانۀ

دریکیازکتابهاخواندمکه«دایناسورها»
موجوداتغولپیکریبودهاندکهسالهاپیشروی
زمینزندگیمیکردهاند.ازآنپسدایناسورها
خیلیبرایمجذاببودند.بههمیندلیلنامشان

اماآیاباورتانمیشودکهسالهاطولکشید

شما،باخواندناینمطلبمیتوانیدحدود
سالتلاشعلمیدانشمندانزمینشناسیرادر
چنددقیقهمطالعهکنیدوازآنحسابیلذتببرید.

یک روز عصر ،گیدئون مانتل 
بعد از  کشف استخوان
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پارک
ژوراسیکتهرانمجموعه
جالبیازمجسمههایانواع

دایناسورهارادرخودجایدادهاست.
پیشنهادمیکنمباخانوادهازآن

دیدنکنید.

پارک
ژوراسیکتهرانمجموعه
جالبیازمجسمههایانواع

دایناسورهارادرخودجایدادهاست.
پیشنهادمیکنمباخانوادهازآن

دیدنکنید.

دایناسورها، به خصوص نحوۀ زندگی و حتی نابودی6 آن ها 
از جذاب ترین و پرطرفدارترین موضوعات برای دانشمندان 
علوم و مردم جهان هستند.کتاب ها، فیلم ها و کارتون های 
زیادی دربارۀ آن ها ساخته شده که مورد توجه کودکان، 

نوجوانان و حتی بزرگسالان قرار گرفته است.
آن روزی که مانتل و همسرش فسیل دندان را پیدا کردند 
فکرش را هم نمی کردند که یک دندان بتواند تحولی بزرگ 

در علوم به وجود آورد.
اندازه و نوع دندان ها )دندان نیش یا دندان آسیا( و 
تعداد آن ها، علاوه بر تشخیص نوع تغذیه7 می توانند حاکی 
از اندازۀ واقعی سر جانور باشند. جالب تر اینکه به کمک 
اندازه استخوان ها و چیدمان آن ها کنار هم طول جانور )از 
سر تا دم( و قد جانور )از سر تا زمین( را نیز برآورد می کنند. 
داستان مانتل می تواند برای هر یک از ما اتفاق بیفتد و 
دریچه ای جدید در علم  و نشانه ای از قدرت خداوندی در 

خلقت باشد.

دایناسورها یکی از موفق ترین جانداران محسوب می شوند. زیرا 
آن ها بیش از 170 میلیون سال در خشکی های زمین حکمرانی کرده اند. 
یکی از بزرگ ترین دایناسورهای شناخته شده ساروپوزیدون8 با 34 
متر طول و 18 متر قد )یک ساختمان 6 طبقه متحرک( است. وجود 
آثار پر در کنار استخوان ها، نشان دهندۀ نمونه های دایناسور پرنده است.

حدود65میلیون
سالپیشبهدلایلنامعلومی
کهدانشمندانآنراتغییرآبو
هوا،شهابسنگ،بیماریوکمبود
غذاحدسمیزنند،تعدادزیادیاز
آنهامنقرضوازرویزمین

ناپدیدشدند.

65حدود65حدود65میلیون

پی نوشت ها
1. Dinosaur

2. گیدئون مانتل (1852 ـ 1790) دیرین شناس، 
زمین شناس انگلیسی

Gideon Mantell
3. Fossil

3. آثار و بقایای جانداران گذشته.
4. ویلیام باكلند (1856 ـ 1784) دیرین شناس 

انگلیسی
4. William Buckland
5. Megalosaurus
6. Extinction

6. انقراض
7. گوشت خوار (دندان نیش بیشتر دارند)

گیاه خوار (دندان آسیا بیشتر دارند)
همه چیزخوار (دندان نیش و آسیا دارند)

8. Sauroposeidon متناسب با فصل هفتم )آثاری از گذشتۀ زمین( كتاب علوم نهم 



سمیرابیرامی
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فکر نمی کنم کسی را بتوان پیدا کرد که تا حالا به 
رادیو گوش نداده باشد! حالا می پرسیم ربط پادکست 
به رادیو چیست؟ برایتان می گویم. نسبت پادکست با 
رادیو مثل همان نسبت سایت های پخش کنندۀ فیلم 
)مثل نماوا یا فیلیمو و ...( است با شبکه های تلویزیونی.

در رادیو یا شبکه های تلویزیونی، زمان پخش برنامه 
یا نوع برنامه دست شما نیست ولی در پادکست یا 
سایت های پخش فیلم، این شما هستید که تصمیم  
می گیرید چه ساعتی از روزتان را صرف برنامه ای کنید 

که دوست دارید.
تنها کاری که شما لازم است انجام دهید این است 
که مشترک دریافت این پادکست ها شوید تا به صورت 
آنلاین و یا حتی اگر خواستید با دانلود آن ها، در هر 
زمانی که مطابق میل شماست، به برنامۀ 

دلخواهتان گوش کنید.
کلمۀ پادکست1 ترکیب دو کلمۀ آی پاد2 
)اسم یک وسیله پخش دیجیتال( و 
کلمۀ برادکست3 )یک کلمۀ انگلیسی به 

معنای پخش رادیویی( است.
اوایل، در زمانی که پادکست ها تازه در 
اینترنت پخش شده بودند، به سرعت بین 
مردم محبوب شدند و گسترش پیدا کردند. تا حدی 
که حتی چند نفر از رئیس جمهورها هم سخنرانی های 
خودشان را به صورت پادکست آماده کردند و روی 
سایت قرار دادند. اولین پادکست ارسال شده از خارج 
از زمین هم وقتی تولید شد که استیورابینسون، یکی 
از فضانوردان حاضر در فضاپیمای دیسکاوری، از فضا 

راجع  به مأموریت این سفینه توضیحاتی داد.
دلیل اینکه شما را با پادکست آشنا می کنیم این 
است که پادکست به شما این امکان را می دهد که از 

وقت غیرمفیدتان در طول روز استفاده کنید.
مثلًا وقتی پیاده روی می کنید یا در ترافیک گیر 
کرده اید یا در اتوبوس به سمت مدرسه می روید، 
در تمام این موقعیت ها که امکان مطالعه ندارید، 
می توانید به پادکستی در مورد موضوع مورد علاقه تان 
گوش کنید. بنابراین تمام زمان های مرده تان تبدیل به 

فرصتی برای یادگیری می شود.
این را هم بگویم که پادکست چطور تولید و آماده 

می شود.
آماده سازی یک پادکست به این صورت است که 
یک نفر در مورد یک موضوع، محتوایی را تهیه می کند. 
سپس در مورد آن موضوع صحبت کرده و صدای 
خودش را ضبط می کند و نسخه صوتی اش را در 
سایت های معتبری که کارشان میزبانی پادکست هاست 

قرار می دهد.
این سایت ها هم به نوبه خود لینکی تولید می کنند 
که مخاطبینی مثل من و شما می توانیم با استفاده از 

آن ها مشترک پادکست مورد علاقه مان بشویم.
راه دیگر این است که شما یک اپلیکیشن پادکست 
روی تلفن همراهتان نصب کنید تا به پادکست هایی که 

مشترکشان می شوید دسترسی داشته باشید.

1. Podcast
2. Ipad
3. Broadcast

متناسب با فصل چهارم 
)عصر ارتباطات( كتاب مطالعات 

اجتماعی هشتم



فشار هوا و 
مسابقه موشکی

- حتماً تجربه كرده اید كه وقتی یك بادكنك را 
پر از هوا می كنید و آن را رها می سازید با سرعت 
زیادی به صورت زیگزاگ به اطراف حركت می كند تا 
زمانی كه هوای داخل آن خالی شود و سقوط كند. 
چرا اگر به جای هوا درون بادكنك آب بریزیم، این 
اتفاق رخ نمی دهد؟ كدام ویژگی این قابلیت را به هوا 
می دهد؟ برای اینكه بادكنك پر از هوا در خط راست، 
و نه زیگزاگ، حركت كند، چه كارهایی می توان انجام 

داد؟ )فیلم شمارۀ 1(

دانش آموزان دبیرستان متوسطۀ اول پیرتاج استان 
کردستان روز چهارشنبه در 20 دقیقۀ آخر زنگ، سرگرمی 
ساده و جالبی را با استفاده از آب و هوا و بطری انجام 
دادند كه با مفاهیم علوم تجربی از جمله: فشار هوا، 
نیروهای كنش و واكنش و... مرتبط بود. در این فعالیت 
بطری های آب معدنی بزرگ را با مقادیر متفاوتی آب )در 
هر حالت كمتر از نصف بطری( پر كرده و سپس با تلمبه، 
مقدار زیادی هوا درون بطری ها كردند. آنگاه طی یك 
مسابقۀ موشكی، در بطری ها را در زاویه های مختلف صفر 
درجه، 45 درجه و 90 درجه، باز كردند تا بطری ها پرتاب 
شوند و مسافت طی شده و ارتفاع پرتاب را در حالت های 
مختلف بررسی كردند. بعد از مشاهدۀ فیلم به سؤالات 

زیر پاسخ دهید؟ 
)فیلم شمارۀ 2(

1. نقش آب در داخل بطری چیست؟
2. مقدار آب داخل بطری چه تأثیری در سرعت 

موشك دارد؟
3. چه كاری می توان كرد تا موشك ها در مسیر 

مشخص حركت كنند؟

مصطفیسهرابلو

ما هر لحظه با هوا سروكار داریم. گاز اكسیژن 
موجود در هوا را تنفس می كنیم و بدون آن نمی توانیم 
زنده بمانیم. شما چه كاربردهای دیگری برای هوا به 

ذهنتان می  رسد؟ 
هوا دیده نمی شود و در حالت عادی بسیار سبك 
است، به طوری كه حتی گرد و غبار پخش شده در آن 
هم بعد از مدتی بر زمین فرو می نشیند و به راحتی 
با دست می توان آن را كنار زد و...؛ اما با این وجود، 
وسایل خیلی سنگین چون هواپیماهای چند تنی، 
پرندگان و... در هوا و ارتفاع های مختلف، ساعت ها 
حركت می كنند. چه ویژگی هایی هوا را این چنین 

قدرتمند و ارزشمند می سازد؟
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ما برق نـ
احمدرضااعرابی

با میلۀ مفتول شروع می کنیم، با کمک انبردست میله را 
به صورت شکل زیر درمی آوریم )تصویر 2(. سپس قسمت 
بالای مفتول را با ورق آلومینیومی و فویل می پوشانیم 

)تصویر 3(

الکتروسکوپ یا برق نما وسیله ای است که با کمک آن 
می توان آزمایش های مختلف الکتریسیتۀ ساکن را انجام 
داد. در علوم سال هشتم شما دانش آموزان با این وسیله و 
کاربردهای آن آشنا می شوید. با استفاده از برق نما می توان 

اثر بارهای الکتریکی بر یکدیگر را نشان داد.
درواقع برق نما، باردار بودن اجسام و اندازۀ بارها و تأثیر 
متقابل دو بار هم نام و غیرهم نام را نشان می دهد. برای 

ساخت برق نما به وسایل زیر نیاز داریم:

این تصویر ساختار یک برق نما را نشان می دهد.

شكل3

شكل1:یکبطریشیشهایسسسفید،مقداریسیممفتول،

مقداریآلومینیومفویل،چسبمایع،نی،انبردستوپیچ



شكل6

مشاهده می کنید که با نزدیک کردن لوله به سطح بالای 
الکتروسکوپ، برگه های آلومینیومی از یکدیگر فاصله 

می گیرند. )تصاویر 8 و 9(
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با مالش دادن یک لولۀ پلاستیکی )مثلًا لولۀ خودکار( با 
یک تکۀ پارچۀ پشمی، لوله را دارای بار الکتریکی می کنیم 

)تصویر 7(.

فویل آلومینیومی را به صورت دو برگۀ مستطیل شکل 
کوچک در انتهای میله قرار می دهیم، الکتروسکوپ آماده 

است. )تصویر 6(

در شیشۀ سس را با کمک پیچ سوراخ می کنیم و از درون 
آن نی را عبور می دهیم )تصویر 4(. سپس میلۀ صفحۀ 
آلومینیومی را از درون نی عبور داده و انتهای میله را کج 

می کنیم )تصویر 5(.

شكل4

شكل5

شكل7

شكل8
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پیشرفت علم، بشر را به کرات دیگر و سیاره های 
خیلی دور هم کشانده است. سودای سفر به آسمان 
اگر به لحاظ هزینه مشکلی نباشد دیگر آرزویی دست 

نیافتنی نیست.
اما هنوز عرصۀ زیرین زمین، در عین اینکه قابل 
دسترس تر از آسمان به نظر می رسد، هزاران راز 

ناگشوده در خود پنهان دارد.
شاید باورش سخت باشد که انسان در دوران 
طلایی علم،  به غیر از اکتشاف نفت و برخی 
معادن آن چنان از دنیای پررمز و راز زیر پای خود 

آگاه نیست.
ما قصد نداریم در این مقالۀ کوتاه شما دانش آموزان 
عزیز را بسان داستان ژول ورن سوار بر بال افسانه ها 
)بیست هزار فرسنگ زیر دریا( برای دیدن چیزهای 
عجیب و غریب ببریم، بلکه فقط قصد داریم شما را 
با دنیای بکر و دست نخوردۀ زیر زمین، یعنی غارها 

آشنا کنیم.
در اصطلاح زمین شناسی به حفره هایی که در بستر 

زمین و یا صخره ها به واسطۀ عوامل 
فیزیکی و شیمیایی و طبیعی و 

حتی مصنوعی به وجود آمده اند 
و دری به سمت زمین اند غار 

گفته می شود.
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مهم ترین علت تشکیل غارها عموماً شیمیایی 
است، یعنی با فرسایش و حل شدن بخش هایی 
از زمین که جنسشان آهک و نمک و گچ است طی 
یک سری فعل و انفعالات شیمیایی به مرور زمان با 
ریزش باران های مداوم، خوردگی صورت می گیرد و 

فضاهای خالی ایجاد می شود.
برای مثال، می توان به مواد حلالّ مانند نمک 
و شکر اشاره کرد. همان طور که نمک و شکر 
در آب حل می شوند، قسمت هایی از زمین 
هم با ریزش مداوم آب که با کربن موجود در 
فضا تشکیل اسید ضعیفی را می دهند حل شده 
و این کار طی میلیون ها سال پیگیرانه از سوی طبیعت 
صورت گرفته و باعث به وجود آمدن حفره های بزرگ تر 
و شکاف های عمیق تر شده و به محض اینکه این 
حفره ها به بیرون راهی بیابند، شبکۀ زیرزمینی به غاری 

عظیم تبدیل می شود.

فرمول شیمیایی تشکیل غار را می توان این گونه 
توضیح داد:

آب + دی اکسید کربن ← اسید کربنیک
  H2O + CO2→ H2CO3

این اسید می تواند سنگ های آهکی را در خود حل 
کند و جابه جا نماید.

غارها را از نظر نوع تشکیل می توان به دو دستۀ عمده 
تقسیم نمود:

1. غارهای طبیعی
2. غارهای مصنوعی

غارهای طبیعی بر اثر عوامل مختلفی 
چون نفوذ آب به لایه های زیرین 
زمین، چین خوردگی، زلزله، امواج 

دریا، بادها، آتشفشان و برودت و 
سرما به وجود می آیند.

از غارهای طبیعی می توان به 
غارهای آهکی )مانند غار علی صدر 

همدان، غار کتله خور زنجان، غار نخجیر استان 
مرکزی(، غارهای آتشفشانی )غار ایوب در استان 
کرمان(، غارهای گچی، غارهای یخی )مانند غار خفر در 
ارتفاع 3850 متری کوه دنا(، غارهای نمکی )مانند غار 
نمکدان قشم، غارنمکی هرمز(، غارهای بادی )مانند 
مجموعه غارهای روستای ماه نشان( و غارهای دریایی 

)غار دریایی هرمز( اشاره کرد.
غارهای مصنوعی، غارهایی هستند که بشر در به وجود 
آمدن آن ها دخالت داشته و از آن ها برای اسکان، دفاع، 
آیین ها و مراسم مذهبی، دفن اجساد مردگان و مخفی 
کردن گنجینه های خویش استفاده می کرده است. از 
آن جمله می توان به غارسنگ شکنان یا سنگ تراشان 
جهرم استان فارس )معدن سنگ بوده و برای مدت ها 
نیز به عنوان محل زندگی استفاده می شده(، غارهای 

دست کن میمند استان کرمان )صرفاً برای اسکان 
استفاده می شده(، غارهای کافرکلی در منطقه 

آب اسک جاده هراز )برای دفن مردگان(، 
غار اسپبد خورشید در جاده فیروزکوه )دژ 
نظامی( و غار ایوب که غار طبیعی است اما 

به عنوان جایی برای مراسم مذهبی استفاده 
می شده اشاره کرد.

بد نیست بدانید که غارها از لحاظ شکل ساختاری 
نیز به سه دسته عمده تقسیم می شوند:

1. غارهای افقی
2. غارهای عمودی

3. غارهای میکس، یعنی هم افقی و هم عمودی



متناسب با فصل دوازدهم 
)سنگ ها( كتاب علوم هشتم

غارهای افقی؛ مانند غار کتله خور زنجان. این غار 
طولانی ترین غار آهکی نقشه برداری شده در خاورمیانه است. 
»لازم به توضیح است که ده کیلومتر از این غار عظیم تا سال 
2003 توسط دو غارنورد آلمانی و سوئیسی نقشه برداری شد و 
از سال 1390 تا 1395 طی پنج سال توسط غارنوردان انجمن 
غار و غارشناسی ایران مقدار 10 کیلومتر و چهار صدمتر از این 
غار زیبا نقشه برداری گردید و طول آن به 20400 متر رسید.«

غارهای عمودی؛ مانند غار جوجار در فلات پراو در استان 
کرمانشاه، به عمق منفی 1300 متر. همچنین غار قیژه لان به 

عمق 763 متر و در همان منطقه.
غارهای عمودی ـ افقی؛ مانند غار پراو در استان کرمانشاه 

به طول 1560 متر و عمق 752 متر.
 اما غارها به چه کار می آیند؟

بی راه نیست بگوییم که غارها شناسنامۀ زمین هستند. 
یعنی همان طور که شناسنامۀ یک فرد اطلاعاتی از او به ما 
می دهد، غارها نیز می توانند از تاریخچۀ زمین و منطقه ای 
که در آن تشکیل شده اند اطلاعات زیادی به پژوهشگران 

بدهند. 

امروزه با نمونه برداری از غارها، نحوۀ تشکیل آن ها و حتی 
آب دریاهایی که تبخیرشده و سپس به باران تبدیل شده و 
موجب فرسایش و تشکیل غار شده اند را می توان شناسایی 

کرد.
به بخشی از فواید غارها می توان این گونه اشاره کرد:

غارها می توانند تکمیل کنندۀ علوم زیادی از جمله 
بوم شناسی،  دیرین شناسی،  آب شناسی،  زیست شناسی، 
باستان شناسی، هواشناسی دیرینه و زمین شناسی بوده 
و با رعایت تمام پروتکل های حفاظتی مقصدی برای 

اکوتوریست ها یا گردشگران طبیعت باشند.
شاید در این مجال اندک نتوان از اهمیت غارها گفت، اما 
همان قدر که لازم است کارت شناسایی و شناسنامۀ خویش 
را حفظ کنیم، ضروری است غارها و موجودات غارزی و هر 
آنچه در این دنیای زیرزمینی وجود دارد را حفظ کرده و از 
تخریب آن هم؛ خصوصاً تشکیلات زیبای آهکی آن، یعنی 
استالاگتیت ها )چکننده( و استالاگمیت ها )چکیده( و بقیه 
تزیینات آهکی غارها خودداری نمود؛ زیرا برای تشکیل هر 
یک سانتی متر از چکیده و چکننده های داخل غار حدود 
یکصد سال زمان نیاز است، پس می توان فهمید که تشکیل 

یک غار می تواند میلیون ها سال طول کشیده باشد.

غارنوردانبرایحفظغارهاسهاصلرا
توصیهورعایتمیکنند:

1.ازغارهاچیزیخارجنکنیدجزعکس.
2.درغارهاچیزیبهجاینگذاریدحتیردپا.
3.درغارهاچیزیرانکشیدجززمان.



تعمیرکار دوچرخه ای که عاشق
 زیست شناسی است
محمدحسیندیزجی

درگروهکارشناسانومهندسانیککارگاهفنی،حضور
دانشآموزینوجوانجلبتوجهمیکرد.اوهمراه
معلمخودشبهکارگاهآمدهبودومشغولتراشداخل
یکلولۀفلزیبودتایکگویفلزیراداخلآنجای

دهد.
درصحبتبااینپسرخوشذوقوعلاقمند،فهمیدیم
کهاواهلکارهایفنیدیگریهمهست.دوچرخه
تعمیرمیکندوازاینکارپولیهمدرمیآورد.مثل
همۀدانشآموزانهمسنوسالشدرسمیخواند
امادنبالیادگیریکارهایفنیوکمکبهدیگرانهم
هست.گفتوگویماباعلیبقاییپیشرویشماست.

6
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●آقایبقایی،لطفاًقبلازهرچیزبرایمابگوکهمتولدچه
سالیهستی؟درکداممدرسهدرسمیخوانیودرپایۀ

چندم؟
 با سلام، من متولد دی ماه 85 هستم و در پایۀ هشتم 

مدرسۀ رفاه در تهران درس می خوانم.
●بهکدامدرسهابیشترعلاقهداریوچرا؟

 ریاضی و زیست. ریاضی را به دلیل اینکه مسائل آن 
ذهن و فکر آدم را درگیر می کند دوست دارم. زیست را چون 
با بدن انسان و حیوانات سروکار دارد دوست دارم و رشته ام 

را هم می خواهم زیست انتخاب کنم.
●شنیدهایمدرکناردرسخواندنومطالعهبهکارتعمیر
دوچرخههممیپردازی!ازچهزمانیبهکارتعمیردوچرخه

علاقهپیداکردی؟
  تقریباً سه سال پیش از تعمیر دوچرخه خوشم آمدم 
اما از یک سال و نیم پیش بود که به این کار پرداختم. حالا 
بیشتر کارهای دوچرخه را بلدم و می توانم آن را تعمیر کنم.

کار از آنجا شروع شد که یک روز دوچرخه ام خراب شد و 
به شدت به دوچرخه نیاز داشتم به و هیچ مغازه ای هم باز 
نبود. شوهر عمه ام آدمی اهل فن است؛ به همین دلیل 
دوچرخه ام را به او دادم که تعمیر کند و خودم نگاه می کردم. 

این طور شد که كم كم شروع به تعمیر کردم. البته این را هم 
بگویم که من کارهای مکانیکی را خیلی دوست دارم.

●خودتازچندسالگیدوچرخهداشتی؟
 تقریباً از 5 سالگی.

●یادتهستازچهسنیبهتعمیردوچرخهپرداختیو
اولینتعمیرکهرویدوچرخهانجامدادیچیبود؟مثلًا

ترمزدوچرخهبودیا...
  تقریباً یک سال و نیم پیش. روی دوچرخۀ خودم، ترمز 

و تنظیم شانژمان  دوچرخه.
●اگرازعهدۀتعمیریکدوچرخهبهدلیلیبرنیاییچهکار
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میکنی؟ازچهکسیکمکمیگیری؟
 می برم مغازۀ دوچرخه سازی محل که با من دوست 

است. از او می پرسم و یا از شوهر عمه ام کمک می گیریم.
●دوچرخههاانواعمختلفدارد.آیاازعهدۀتعمیرهرنوعی

برمیآیی؟
 چون همۀ دوچرخه ها تقریباً شبیه به هم هستند بله. ولی 
این را هم بگویم که دوچرخه های حرفه ای مانند پرشی یا 
آن هایی را که توی سیرک نمایش اجرا می کنند بلد نیستم.
●غیرازتعمیردوچرخهچهکارهایفنیدیگریراانجام

میدهی؟
 بیشتر وسایلی را که داخل منزل خراب می شود تعمیر 
می کنم. یک زمانی هم برای یادگیری به کارگاه سی ان سی 

)تراش قطعه های آهنی( می رفتم.
●کاربادستگاهتراشراکجایادگرفتیوسراغشرفتیو

چقدردرآنپیشرفتداشتی؟
 در تابستان مواقع بیکاری می رفتم و آنجا یاد گرفتم.

●آیاهمۀکارهایفنیراکهدرخانهپیشمیآیدخودت
انجاممیدهییادیگرانهمانجاممیدهند؟شمامعمولًا

چهنقشیدرکارهایفنیمنزلداری؟
 سعی می کنم خودم آن را درست کنم و اگر نتوانستم از 
پدرم راهنمایی می گیرم و اگر دیدم باز هم نمی توانم از پدرم 

کمک می گیرم.
●علتعلاقهاتبهکارهایفنی،مثلهمینتعمیردوچرخه

ازکجاست؟مثلًاشغلپدریانیازهایخانهومادریا...
 چون خانوادۀ پدرم یک خانوادۀ فنی هستند من هم به 

کارهای فنی علاقه پیدا کرده ام.
●برایادامۀتحصیلچهرشتهایرادوستداریبخوانی؟

 پزشکی، علوم تجربی، زیست شناسی.
●دوستداریکارهایفنیراتاکجاادامهدهی؟باتوجهبه
اینکهبرایادامهتحصیل،پزشکییازیستشناسیرادوست

داری؟
  پزشک شدن یا زیست شناس شدن مغایرتی با بلد 
بودن کارهای فنی ندارد و حتی مفید نیز هست. بنابراین 

کارهای فنی را هم پیگیری می کنم.
●آیادرفعالیتهایاجتماعیهممشارکتداری؟مثلًا

کارهاییبرایهیئتیامسجدیاکارهایدیگر؟
 بله. در کارهای بسیج ، مسجد و هیئت ها و هر کار 
فرهنگی دیگر که به  درد خودم و محله ام بخورد فعال هستم.

●اینشورواشتیاقتوبهانجامکارهایفنیچهتأثیریروی
درسخواندنومطالعهاتداشته؟

 چون من دوست ندارم درس را فقط حفظ کنم اول اگر 
کاری باشد، مثلًا تعمیر وسیله ای، اول به آن می رسم و بعد 

به درسم.
●بهمطالعۀچهنوعکتابهاییبیشترعلاقهداری؟معمولًا
چقدرمطالعهمیکنی؟منظورممطالعهکتابهایغیردرسی

است.
 به کتاب های داستانی و جنگی )منظورم جنگ هشت 
سال دفاع مقدس است(. هر وقت کاری نداشته باشم و 

بیکار باشم.
●آیاازتعمیردوچرخهیاسایرکارهایفنیدرآمدیهم

داری؟
 بله

●گفتیازتعمیردوچرخهدرآمدداری.پولیکهازاینراه
بهدستمیآوریازنظرلذتچهفرقیباپولتوجیبیدارد

کهازپدریامادرتمیگیری؟
 همین که دستم توی جیب خودم است لذت دارد.

●ابزارووسایلکارتعمیراتدوچرخهراچطوریتهیهکردی؟
باپولخودتخریدییاازپدرتپولگرفتی؟

 از همان هایی که توی خانه است استفاده می کنم 
)ابزارهایی مانند آچار بوکس، انبردست، پیچ گوشتی و ...(. 

یعنی ابزارهایی که پدرم برای خانه خریده است.
●دربیندوستاندرمحلیادرمدرسه،بهخاطرکارهایفنی
کهانجاممیدهیبهچهعنوانیمعروفومشهورهستی؟

شماراچطورمیشناسند؟
 در محله که افراد بیشتر با من ارتباط دارند مرا همان فنی 
می شناسند. یعنی اگر وسیله ای یا چیزی داشته باشند که 
خراب شود به من می دهند که شاید بتوانم برایشان درست 

کنم.  
●معدلدرسیسالهایقبلتودرچهحدودیاست؟

 به طور میانگین در این چند سال حدوداً هجده بوده است.
●آیاعلاقهایبهابداعواختراعهمداریکهمثلًاچیزیرا

بسازیودرجشنوارهایشرکتکنی؟
 بله. چند بار هم با پدر در این باره صحبت کرده ام.

برایتانآرزویموفقیتهایروزافزونداریم.

متناسب با پودمان كسب و كار كتاب كار و فناوری هفتم 
و پودمان ساز و كارهای حركتی كتاب كار و فناوری نهم
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هر نیروی مغناطیسی یا نیروی غیرتماسی، برای جذب یا 
دفع اشیاء، از طریق یک میدان نامرئی عمل می کند که به 
آن میدان مغناطیسی می گوییم. درواقع میدان مغناطیسی، 
ناحیۀ اطراف یک آهنربا و نقاطی است که در آن ها می توان 

نیروی مغناطیسی )نیروی آهنربا( را احساس کرد.

زمین،یکآهنربایبزرگ
تمام آهنرباها، صرف نظر از اندازه یا شکل شان، دارای دو 
قطب شمال و جنوب در دو سر خود هستند. اگر شما یک 
آهنربا را از وسط به دو نیم کنید باز هم هر نیمه برای خود دو 

قطب شمال و جنوب خواهد داشت.
کرۀ زمین هم، مثل آهنربای تیغه ای، یک آهنربای 
بزرگ با قطب های شمال و جنوب است. عقربۀ قطب نما 

زهراباقری

سپرنامرئی
زمین
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هم که آهنربای کوچکی است همیشه در راستای دو قطب 
مغناطیسی شمال  ـ جنوب زمین می ایستد.

قطب شمال مغناطیسی، برعکس قطب جغرافیایی، 
یک نقطۀ ثابت نیست و براساس میدان مغناطیسی زمین 
می تواند تغییر کند. کرۀ زمین توسط یک میدان مغناطیسی 
احاطه شده است. این میدان تا خارج از جو زمین و به سمت 
فضا کشیده شده و ادامه پیدا می کند و مغناطیس سپهر 

نامیده می شود.

مغناطیس سپهر جهت ذرات بارداری را که از خورشید به 
سمت زمین می آیند تغییر می دهد تا به زمین برخورد نکنند؛ 
و این باعث تشکیل نمایشی از نورها در آسمان می شود که 
شفق نام دارد. در نیمکرۀ جنوبی این نمایش نورها را شفق 
جنوبی و در نیمکرۀ شمالی، شفق شمالی می نامند. شفق 
اغلب در آسمان شب در مناطق نزدیک به قطب های شمال 

و جنوب دیده می شود.
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واژهنامه
شفق: دسته ای از نورهای رنگی در آسمان شب که به دلیل برهم 

کنش ذرات باردار با میدان مغناطیسی زمین ایجاد می شود.
قطبنما: وسیله ای برای نشان دادن شمال مغناطیسی

میدانمغناطیسی:ناحیۀ اطراف یک مادۀ مغناطیسی یا اطراف 
یک بار الکتریکی متحرک که درون این ناحیه نیروی مغناطیسی 

عمل می کند.
مغناطیسسپهر:میدان مغناطیسی که زمین، سیارات و ستاره ها 

و ... را احاطه کرده است.

تماشایمیدانمغناطیسینامرئی
الف.استفادهازیکآهنرباوچندینقطبنمابرای

نمایشمیدانمغناطیسینامرئی
قطب نما آهنربای کوچکی است که برای نشان دادن 
قطب شمال کرۀ زمین به کار می رود. عقربۀ قطب نما با 
میدان مغناطیسی زمین هم راستا می شود تا قطب های 
شمال و جنوب را نشان دهد، بنابراین اگر آهنربای دیگری 
به قطب نما نزدیک شود، قطب شمال عقربۀ قطب نما به 

سمت قطب جنوب این آهنربا 
تغییر جهت می دهد. حال اگر 
چندین قطب نما را در اطراف 
یک آهنربا، که آن را آهنربای 
قرار دهیم،  مرکزی می نامیم، 
عقربه های این قطب نماها که 
آهنربا هستند، تصویری  خود 
از میدان مغناطیسی آهنربای 
مرکزی را به ما نشان خواهند 

داد.

ب.استفادهازبرادههای
براینمایشمیدان آهن

مغناطیسینامرئی
مغناطیسی،  فلزات 
مانند آهن، جذب آهنرباها 
می شوند. به همین دلیل ما 
آهن  براده های  از  می توانیم 
برای دیدن میدان مغناطیسی 

استفاده کنیم.

اگر مقداری برادۀ آهن را نزدیک یک آهن ربای قوی قرار 
دهیم، این براده ها مثل عقربه های خیلی کوچک قطب نما 
به طور موقت تبدیل به آهنربا می شوند و در جهت خطوط 
میدان مغناطیسی آهنربای مرکزی قرار می گیرند. شکل 
قرارگیری براده های آهن به ما امکان می دهد ببینیم که یک 

میدان مغناطیسی چه شکلی است.

پ. ترسیمخطوطمغناطیسیبرایتهیۀیکنقشه
ما می توانیم با ترسیم یک سری از خطوط، میدان 
مغناطیسی نامرئی را به وضوح ببینیم. هرچه خطوط ترسیم 
شده در یک نقطه به هم نزدیک تر باشند، نیروی مغناطیسی 
در آن نقطه قوی تر است و در جایی که خطوط میدان بیشترین 
فاصله از یکدیگر را دارند؛ نیروی مغناطیسی ضعیف ترین 
حالت را دارد. خطوط میدان مغناطیسی هیچ وقت همدیگر 
را قطع نمی کنند و همیشه از قطب شمال آهنربا خارج شده 
و به سمت قطب جنوب آهنربا می روند. ما از پیکان ها برای 

نشان دادن جهت میدان استفاده می کنیم.

میدانهایمغناطیسینامرئی
میتوانندتوسطمواردزیرنشان

دادهشوند:
الف.قطبنماهاوآهنربا

ب.برادههایآهن
ج.رسمخطوطمیدانمغناطیسی
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متناسب با فصل دهم )مغناطیس( كتاب علوم هشتم



از سیب زمینی برق بگیرید! به كمك سیب زمینی 

یك ماشین حساب را روشن كنید و محاسبات 

خود را انجام دهید. همان طور كه می دانید انرژی 

سبز امروزه از اهمیت خاصی برخوردار است. یك باتری 

سیب زمینی می تواند تا بیست ساعت برق تولید كند كه با 

آن می توان دستگاه های كم مصرف پزشكی و نوری را روشن 

كرد. آب سیب زمینی اسید فسفریك رقیق است و قادر است 

به عنوان یك الكترولیت مورد استفاده قرار بگیرد. وقتی شما 

الكترود روی )zn( و الكترود مس )cu( را به سیب زمینی 

وصل می كنید، فلزی كه تمایل كمتری به جذب الكترون  

نسبت به یون های هیدروژن داشته باشد، یا به عبارتی 

پتانسیل كاهش كمتری داشته باشد، ترجیح می دهد 

الكترون  از دست دهد. در اینجا اتم های روی الكترون از 

دست می دهند و نقش آند را دارند و اتم های مس الكترون 

می گیرند و نقش كاتد را دارند. الكترون های گرفته شده در 

سیم جریان پیدا می كنند و جریان برق برقرار می شود.

در طراحی این محصول موارد ایمنی كاملاً لحاظ شده 

است. از مواد و رنگ های بهداشتی استفاده شده و نوع 

محصول و شكل آن به گونه ای است كه هیچ خطری برای 

كاربران ندارد، ضمن آنكه در صورت لزوم هشدارهای لازم بر 

روی بسته بندی آن درج شده است.

بعلاوه شركت صنایع آموزشی هم برای سهولت در 

انتخاب به هنگام خرید و هم  استفادۀ راحت از محصولات، 

از فناوری واقعیتِ افزوده )AR=Augmented Reality( بر 

روی بسته بندی های خود استفاده كرده است. بدین ترتیب 

كه با دانلود كردن یك برنامۀ كم حجم كه مسیر آن بر روی 

بسته بندی مشخص شده است و با گرفتن لنز تلفن همراه 

در مقابل تصاویر جعبه می توان تصاویر سه بعدی محصول را 

مشاهده كرد. همچنین راهنمای كاربری آن و فیلم كوتاهی 

كه نحوۀ كار با محصول را نشان می دهد، قابل رؤیت است.

برای سفارش این محصولات می توانید به وب سایت

www.eeishop.ir مراجعه كنید.

 ماشین حساب سیب زمینی خور!
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 ماشین حساب سیب زمینی خور!
 ماشین حساب سیب زمینی خور!
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ان  ماشین فضا-زم
بین کهکشانی
تماشایآسمانشبهموارهبرایانسانیکیازلذتبخشترین
کارهابودهاست.بادرازکشیدنزیرگنبدآسمان،بشرآنقدربرای
تماشایآسمانشبوقتگذاشتکهبااستفادهازتخیلشستارهها
رابهشکلهایمختلفیمثلحیواناتوپهلوانانو...دید؛شکلهایی
کهماالانبهآنهاصورتهایفلکیمیگوییم.انسانازاینهم
جلوتررفتویادگرفتکهبراییافتنمسیرشونقشهراهها،از
ستارههااستفادهکندوتوانستزمانکاشتوبرداشتمحصولات

کشاورزیاشرابااستفادهازستارههامحاسبهکند.
باپیشرفتدانشبشر،دانشمندانومنجمانبهسراغساخت
ابزارهاووسایلیرفتندکهبتوانندبهرمزورازآسمانپیببرندو
رصدخانههاییبرایتماشاومطالعۀستارگانایجادکردند.درعصر
جدیدکهشهرهابزرگترشدندوآلودگیهاینوریافزایشپیدا
کردومکانهایتاریکومناسببرایرصدستارگانکمترشد،
دانشمندانبهفکرساختمکانیبهنامآسماننمایاافلاکنما

افتادند.
اگرعلاقهداریدبدانیدآسماننماکجاست،باهمراهباشید
ومصاحبهایراکهباآقایمهندسجوادابراهیمزاده،مسئول

آسماننمایدانشگاهتبریزداشتهایم،دنبالکنید.

فائزهمیرزایی
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●آقایمهندسممنونکهپذیرایماهستید،لطفاً
برایمانبگوییدکهآسماننماچگونهمکانیاست؟

اگر یک شب برای تماشای ستاره ها به آسمان نگاه 
کنید، می توانید فرض کنید که شما در مرکز یک نیم کرۀ 
توخالی قرار دارید و ستاره ها و بقیۀ اجرام آسمانی 
نقاطی نورانی بر روی سطح این نیم کره هستند. 
البته این نیم کره فرضی است و در واقعیت به این 
صورت نیست ولی می توان تصور کرد که هر اتفاقی 
که در آسمان رخ می دهد، مثل حرکت ماه و خورشید 
و ستاره ها، روی سطح این نیم کره رخ می دهد. پس 
اگر مکانی وجود داشته باشد که در آن بخواهیم نجوم 
را آموزش دهیم، باید نیم کره ای تو خالی داشته باشیم 
که تصویر آسمان روی سطح داخلی آن قابل نمایش 
باشد. آسمان نما درواقع چنین مکانی است. آسمان نما 
گنبدی نیم کره ای است که بینندگان در زیر آن 
می نشینند و تصویری از آسمان با دستگاه مخصوصی 
به نام پروژکتور به سطح داخلی این گنبد )سقف بالای 
سر بینندگان( تابانده می شود و درواقع تصویر آسمان 

شبیه سازی می شود. در زبان انگلیسی به آسمان نما، 
پلانتِاریوم گفته می شود که از واژه لاتین پلانتِاریوس به 

معنی سیّاره گرفته شده است.
●امروزهکهبعضیازخانههامجهزبهسیستمهای
تصویریپیشرفتههستند،برتریهزینهکردنوآمدن
بهآسماننما،نسبتبهتماشایفیلمهاینجومیدر

منزلچیست؟
وقتی شما فیلمی را تماشا می کنید، اگر از تابلویی 
خوشتان بیاید نمی توانید زوم کنید تا تابلو را ببینید. 
در فیلم نجومی هم اگر بخواهید فیلم را متوقف کنید 
و سطح ماه را ببینید این امکان را ندارید. همین طور 
نمی توانید سیاره یا ماه را بچرخانید و نقطه خاصی از 
آن ها را ببینید. ولی در آسمان نما می توان با استفاده از 
نرم افزار ها روی نقطۀ خاصی زوم کرد و نقاط مختلف 
را از دید ناظرهای متفاوت دید. یعنی مثلًا کره  زمین را 
از دید آدمی که روی کرۀ مریخ ایستاده تماشا کرد. یا 
از دید آدمی که روی زحل است آسمان بالای سرش 
را دید؛ و دید که آسمان او چند تا ماه دارد، یّا اهلّۀ 
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ماه های زحل در آسمان آن به چه صورت دیده می شوند. 
حتی می توانید بروید و روی خورشید بایستید. می توانید 
اندازۀ ستاره های مختلف را با یکدیگر مقایسه کنید و این 
تصور را که عموم بچه ها به اشتباه فکر می کنند خورشید 
بزرگ ترین ستاره است از بین ببرید. درواقع خورشید یک 
ستاره با اندازۀ متوسط است. در کل در فیلم محدودیت 
وجود دارد ولی در آسمان نما به دلیل استفاده از نرم افزارهای 
مختلف و نمای سه بعدی شما می توانید هرآنچه را که به 

ذهنتان می رسد شبیه سازی کنید.

●تواناییهایآسماننمادرشبیهسازیپدیدههاینجومی
چیست؟

 آسمان نما می تواند یک ماشین فضا ـ زمان باشد. ویژگی 
جالب آسمان نما امکان نمایش دادن آسمان در هر زمان 
و مکان است. همچنین می توان آهنگ گردش آسمان را 
تند و کند کرد و به این ترتیب می توان اثرِ گذر زمان را روی 
وقایع نجومی بررسی کرد. آسمان نماهای دیجیتال همچنین 
امکان شبیه سازی وقایع گذشته و آینده را نیز دارند. علاوه 
بر آموزش مبانی نجوم کروی، با برخی از آسمان نماهای 
امروزی می توان ستاره های متغیر را جست وجو کرد، یا حتی 
انفجارهای ابرنواختری تاریخ را مرور کرد، و یا شهاب ها و 
پدیده های آب و هوایی همچون ابرهای در حال گذر یا طلوع 

و غروب های دل انگیز را شبیه سازی کرد.
می توان برخی پدیده ها مانند خورشیدگرفتگی، 
ماه گرفتگی، انواع حرکت سیارات، حرکت آرام یا تند کرۀ 
آسمان، حرکت خاص ستارگان در بازۀ زمانی طولانی چند 
هزار سال، پدیده های شفق و فلق و ... را در هر نقطۀ فرضی 
از کرۀ زمین و در هر زمان دلخواه مشاهده کرد. وقایعی که 

برخی از آن ها آن قدر نادر هستند که شاید، در طول زندگی 
خود شانسی برای رصد آن ها نداشته باشیم. می توان 
موقعیت اجرام آسمانی را از 100000 سال گذشته تا 100000 
هزار سال آینده مورد محاسبه قرار داد. همچنین می توان 
صورت های فلکی را به نمایش گذاشت، می توان نشان داد 
که در روز آسمان به چه صورت است، چه ستاره هایی در 
آسمان روز هستند و چه چیز باعث می شود آن ها دیده 
نشوند. و اینکه آسمان شب به چه شکل است و آیا می توان 
تمام آسمان را دید یا فقط قسمت هایی از آن در شهر ما 
قابل دیدن هستند. همچنین در آسمان نما جهت یابی توسط 
آسمان و یافتن ستارۀ قطبی آموزش داده می شود و حتی به 
این سؤال که ستاره را از سیاره چگونه تشخیص دهیم، پاسخ 
داده می شود. )به جز در راستای افق، هر کدام چشمک بزند 
ستاره است چون سیاره از خود نوری ندارد ولی نور ستاره 
و فاصلۀ زیادی که از ما دارد، باعث می شود به نظر برسد 

چشمک می زند(.
با آسمان نما سفر به بیرون از منظومۀ شمسی امکان پذیر 
است. هر چیزی را که تصور کنید یا در عالم واقعیت باشد 
می توان در آسمان نماهای امروزی پیاده کرد. ابزارهای 
آسمان نما می توانند شما را به سفری در کهکشان، به پروازی 
سریع بر سطح مریخ یا به اعماق یک سیاهچاله ببرند. 
غیرممکن است همه ما در طول زندگی مان بتوانیم به مریخ 
قدم بگذاریم. اما تماشاگران آسمان نما می توانند سفرهای 
فضایی بر پایه داده های دقیق علمی به هزاران سال نوری 
دورتر از زمین انجام دهند و ببینند چگونه ستارگان همسایه 
خورشید در طول چند سال یا حتی چند میلیون سال آینده 
تغییر می کنند. آسمان نما می تواند حتی سفر با سفینه های 

فضایی را به صورتی کاملًا واقعی به نمایش بگذارد.
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●آسماننماشاملچهقسمتهاییاست؟
 آسمان نما از دو بخش اصلی تشکیل شده است: 
دستگاه آسمان نما و نیم  کره ای که در حکم گنبد آسمان بالای 

سر است.
گنبد آسمان نما به دو صورت گنبدهای بادی و گنبدهای 

ثابت است.
گنبدهای ثابت با مواد و وسایل گوناگونی ساخته می شوند. 
سازۀ گنبدهای ثابت را می توان از فلز یا مواد دیگری ساخت. 
سطح درونی آسمان نما را باید از مواد سفیدرنگ مایل به 
خاکستری ساخت. این مواد نباید بازتاب نور داشته باشند 
و همچنین نباید براق باشند. ساختن سازه های ثابت نیاز به 

محاسبات و مطالعات خاصی دارد.
گنبدهای بادی برای مراکز کوچک و شرایطی که حمل ونقل 

زیاد آسمان نما وجود دارد بسیار مناسب و کارآمد هستند.
در هر دو گنبد قابلیت پخش فیلم های سه بعدی وجود 
دارد ولی در گنبدهای بادی به دلیل اینکه دستگاه قابل حمل 
است، کیفیت آن پایین است تا در طول حمل آسیب نبیند و 

حساسیت آن پایین تر باشد.
بخش دیگر، دستگاه آسمان نماست که قلب تأسیسات 
است و به وسیلۀ کامپیوتر و نرم افزارهای شبیه ساز آسمان، 
منظرۀ واقعی آسمان را می سازد، تصویری کروی را آماده 
می کند و با استفاده از پروژکتورهای ویژه آن را بر روی صفحه 
نمایش داخلی نیم کره می اندازد. این کامپیوتر باید به اندازه 

کافی قوی باشد تا قادر به پردازش تصاویر گرافیکی باشد.
از آنجایی که پروژکتور در مرکز گنبد قرار می گیرد، تصویر 
باید روی سطحی خمیده تشکیل شود. لنزهای معمولی برای 
تشکیل دادن تصویر روی سطحی تخت طراحی شده اند، 
نه سطحی کروی. بنابراین برای تشکیل شدن تصویر روی 

سطح درونی گنبد نیاز به لنزی با طراحی خاص است.

●ازچهنرمافزارهاییبرایشبیهسازیآسماناستفاده
میکنید؟

این   .Stellarium و   Nightshade نرم افزارهای  از   
نرم افزارها به گونه ای برنامه نویسی شده اند که می توانند 
نمای شبیه سازی شدۀ آسمان را در سرتاسر سطح نیم کرۀ 
گنبد آسمان نما پخش کنند. کاربران این نرم افزار دبیران 
ستاره شناسی و ستاره شناسان آماتور هستند که می توانند 
با نصب آن بر روی یک کامپیوتر شخصی از امکانات آن در 

زمینۀ نجوم رصدی استفاده کنند.
با این نرم افزارها می توانید چرخش ماه و سیارات و 
خورشید را شبیه سازی کرده و در منظومه شمسی سفر کنید 
و به کهکشان راه شیری برسید و از آن نیز گذر کرده و خلاصه 

هر آنچه را که در تصورتان می گنجد نمایش دهید. به واسطۀ 
استفاده از ویدئوپروژکتورهای دیجیتال و تولید تصاویر 
توسط کامپیوتر هر نوع محتوای دیجیتالی را می توانید 

نمایش دهید.
از دیگر قابلیت های دستگاه های دیجیتال، نمایش 
فیلم های مخصوص آسمان نما با پسوند Fulldom است. 
این فیلم ها میدان دید بیشتری نسبت به فیلم های رایج 
دارند و برای نمایش با میدان دید کروی ساخته شده اند. 
از این رو آسمان نماهای دیجیتال نه فقط برای نمایش 
آسمان و نمایش علم نجوم، بلکه جهت نمایش انواع 
فیلم های کروی نیز مناسب هستند و می توانند مخاطبان 
بسیاری جذب کنند. همچنین به تازگی بازی های کروی نیز 
در حال ورود به دنیای آسمان نماهای دیجیتالی است. افراد 
می توانند بازی های کامپیوتری را در فضایی کروی تجربه 

کنند.
نمایش فیلم های کروی یا Fulldom هیجان بسیار بالایی 
دارد زیرا تصویر به جای تشکیل روی سطحی تخت روی یک 
نیم کره و دور تا دور بیننده تشکیل می شود و درواقع حسی 
سه بعدی را ایجاد می کند که بسیار تجربه لذت بخشی است.

●آیابرایخوانندگانماحرفآخریدارید؟
ژاپن و ایالات متحده بیشترین تعداد آسمان نماها را 
دارند. در ایالات متحده به ازای هر صدهزار نفر یک آسمان نما 
فعال است. به نظرم تمام تلاش ما هم باید به این سمت 
باشد که نوجوانان بیشتر با این امکان آشنا شوند و وظیفه ما 
هم این است که شرایط بهتری فراهم و تلاش کنیم تعداد 

مکان های آموزش نجوم را افزایش دهیم.

●ممنونازشمابهخاطروقتیکهگذاشتیدوحوصله
فراوانتان.بازدیدازآسماننمایدانشگاهتبریزرابههمه

علاقهمندانبهزیباییهایآسمانتوصیهمیکنم.
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در شماره های قبلی مجله، شما را با مدارس شبانه روزی و  طرح هایی که در این مدارس اجرا می شوند 
آشنا کردیم. همچنین شما را به سفری به مقصد استان مازندران بردیم، جایی که دانش آموزان 

باغبان مدرسه بودند.
مطمئنم خیلی از شما بعد از آشنا شدن با مدارس شبانه روزی، دلتان خواسته است که در این 
مدارس درس می خواندید تا بتوانید بعد از خوردن زنگ تعطیلی مدرسه هم از دوستانتان جدا 

نشوید و باز هم در کنار یکدیگر به بازی و یادگیری بپردازید.
در این شماره از مجله نیز، به دعوت اهالی استان خراسان رضوی، شما را به سفری به 

مقصد روستای فدیشه می بریم.
مدرسۀ دخترانۀ متوسطۀ اول شبانه روزی ولایت، در روستای فدیشه در منطقه 
میان جلگه از توابع شهرستان نیشابور واقع است. این روستا در حدود 140 

کیلومتری از مرکز استان، یعنی شهر مقدس مشهد، قرار دارد.
مدیر مهربان مدرسه، سرکار خانم ناهیدمبارکی هستند و مدیریت 118 
دانش آموز را برعهده دارند که از روستاهای اطراف به مدرسه می آیند. 76 
نفر از این عده خوابگاهی هستند؛ یعنی در طول هفته، شب را در محیط 
خوابگاه و در میان دوستانشان سپری می کنند و از کنار هم بودن لذت 

می برند.
این دانش آموزان چون زمان زیادی را در مدرسه می گذرانند 
خارج از ساعت های آموزشی هم فعالیت های دیگری مثل طرح 
خوداتکایی انجام می دهند تا مهارت های خود را برای زندگی 

افزایش دهند.

فریباانجمی

گلخانة شگفت انگيز
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در این مدرسه قبلًا طرح های خوداتکایی زیادی 
مانند خیاطی، گلسازی، پخت کیک، تهیۀ دسر و 
پرورش قارچ انجام می شده، ولی طرحی که در 
حال حاضر اجرا می شود و از همه موفق تر بوده، 
طرح پرورش و تکثیر گیاهان آپارتمانی است. مدیر 
مدرسه دلیل اصلی موفقیت این طرح را، »وجود 

یک گلخانه در کنار مدرسه« می داند.

آن طور که خانم مبارکی می گوید، با پیگیری ها 
و زحمات مسئولان مدرسه، متخصصان گلخانه به 
میان دانش آموزان و خوابگاه آمده اند و به مرور 
تجربه های خود را در اختیار دانش آموزان قرار داده و 
به آن ها آموزش داده اند. از طرف دیگر، این طرح در 
بین دانش آموزان هم با استقبال فراوان روبه رو شده 
است، چون آن ها توانسته اند پس از کاشت قلمه ها 
و پرورش گل ها، آن ها را از طریق همین گلخانه به 

فروش برسانند و درآمد خوبی کسب کنند.
علاوه بر این، دانش آموزان هر کدام گلخانۀ 

کوچکی هم در خانه خود درست کرده اند.
و در آخر این که خانم مبارکی اعتقاد دارد گل ها و 
گیاهان علاوه بر زیبایی محیط، باعث سلامت جسم 
و روح بچه ها شده و حس آرامش را به آن ها منتقل 

می کنند.

متناسب با مبحث كسب و كار صفحۀ 43 و 
مبحث پرورش و نگه داری گیاهان صفحۀ 97 

كتاب كار و فناوری هفتم

29

ل
عم

 و 
لم

ع
3 

اره
شم

  1
39

9



1516171819

20

 7

 8

9

10

 11

 1213

256





4

14





1

3

1. بوعلی  سینا در زمان حكومت این سلسله به وزارت رسید.
2. هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران

3. پرستار خارجی
4. فناوری به كارگیری مواد در ابعاد خیلی كوچك

5. نوعی كشتی جنگی سریع
6. یك قرن

7. بزرگ ترین وتر دایره
8. اول شهریورماه كه به افتخار بوعلی  سینا نام گذاری 

شده است.
9. در تابستان طولانی تر است.

10. قنات

11. آرامگاه بوعلی سینا در این شهر است.
12. در قرآن از آن به عنوان ستون نادیدنی زمین یاد 

شده است.
13. نیروی گرانش وارد بر اجسام

14. بوعلی سینا در چه سنی دار فانی را وداع گفت؟
15. غذای بیمار

16. درخت همیشه سبز با برگ های سوزنی
17. تنها قمر كرۀ زمین

18. نام دیگر جغد
19. نام كتابی از بوعلی  سینا

20. بوعلی سینا در زمان حكومت این سلسله متولد شد.

سمیرابیرامی
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درخت پُرشاخ و برگ
چشمانتان را ببندید و یک جنگل را تصور کنید. این جنگل دنیای علم است، پر از 

درخت های جور واجور و زیبا.
توی این جنگل قدم بزنید تا برسید به من! درختی پر شاخ و برگ با ریشه های 

تنومند، اسم من درخت زیست فناوری است.
گیاه شناسی، جانورشناسی، داروسازی، زیست شناسی، زیست مولکولی، ژنتیک، 
میکروبیولوژی، ایمونولوژی، شیمی، بیوشیمی، کامپیوتر و ... ریشه های من را تشکیل 

می دهند.
هرکدام از شاخه های من برگ هایی دارند با رنگ های متفاوت؛ شاخه ای با برگ های 
قرمز به نام زیست فناوری پزشکی، شاخه ای با برگ های سفید شامل زیست فناوری 
صنعتی، شاخه ای با برگ های سبز شامل زیست فناوری کشاورزی، شاخه ای با برگ های 
آبی شامل زیست فناوری دریایی، این ها شاخه های اصلی هستند. البته یک عالمه 

شاخه های فرعی هم دارم که همه با هم روز به روز رشد می کنیم و پربارتر می شویم.
می پرسید زیست فناوری یعنی چی؟ زیست فناوری ترجمۀ فارسی کلمۀ 
»بیوتکنولوژی« است. »بیو« یعنی زنده و »تکنولوژی« یعنی فناوری، به عبارت 
بهتر بیوتکنولوژی یعنی همان »زیست  فناوری« و این صنعتی است که در آن 
از یک موجود زنده یا بخشی از یک موجود زنده، برای ساخت یا تغییر 

محصولات و صفات میکروارگانیسم ها، به منظور ایجاد کاربردهای ویژه 
و درواقع برای بهتر شدن زندگی آدم ها استفاده می کنند. برای مثال، 
یک یا چند ژن را از یک موجود زنده برمی دارند و به ژن های 
موجود زندۀ دیگر انتقال می دهند و موجودی با ژن های جدید 

ایجاد می کنند که کارایی و استفادۀ بیشتری دارد.
پس می بینید که من، یعنی زیست فناوری، مثل 

زیست شناسی و شیمی و ... یک علم پایه نیستم، 
بلکه از پیوند چند علم با یکدیگر به وجود آمدم. 

آیا می دانید که قرن 21 قرن من است؟ 
چرا؟ چون امروزه من اقتصاد، بهداشت، 
درمان، محیط زیست، آموزش، 
کشاورزی، صنعت، تغذیه و خیلی 
جنبه های زندگی بشر را تحت تأثیر 
قرار داده ام. برای همین است که 
توی این جنگل علم، الان من 
یکی از مهم ترین درخت ها 

هستم.

زهرااسلامیان

موجود زندۀ دیگر انتقال می دهند و موجودی با ژن های جدید 

پس می بینید که من، یعنی زیست فناوری، مثل 
زیست شناسی و شیمی و ... یک علم پایه نیستم، 

بلکه از پیوند چند علم با یکدیگر به وجود آمدم. 
 قرن من است؟ 

چرا؟ چون امروزه من اقتصاد، بهداشت، 
درمان، محیط زیست، آموزش، 
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راه دراز پیه سوز 
تا چراغ لامپا!

 آقای صانعی، دبیر علوم ما در دبیرستان، با همۀ معلم هایی 
که دیده بودیم تفاوت داشت. شنیده بودیم که از بهترین 
معلمان علوم شهر است؛ بنابراین روزی که مدیرمان گفت 
آقای صانعی معلم علوم امسال شما خواهد بود ترسیدیم 
و خود را برای سخت گیری های او و مخصوصاً امتحان های 
او آماده کردیم. اما وقتی آقای صانعی آمد و مدتی تدریس 
کرد و گذشت، دیدیم که نه، او معلم سخت گیری نیست 
اگرچه خیلی جدی است. من خودم که تا قبل از آن از 
مسائل فیزیک و مکانیک واهمه داشتم در آن سال از آقای 
صانعی به راحتی نمرۀ قبولی گرفتم. پس حالا باید بگویم 

تفاوت او با معلم های دیگر در چه بود. 
اول اینکه آقای صانعی به سؤال هایی که ما از او 
می پرسیدیم بیشتر توجه می کرد و حتی نمره می داد تا 
به سؤال هایی که خودش از ما می پرسید یا مسئله هایی 
که می گفت حل کنیم. گاهی اصلًا می گفت هر کس سه 
مسئلۀ تازه از این درس طرح کند و بیاورد امتیاز دارد. 
ضمناً اگر دانش آموزی سؤالی از او می پرسید، سقراط وار، 
سعی می کرد جواب سؤال را از لابه لای صحبت های خود 
دانش آموز کشف کند. این مقدمه را آوردم تا حالا به یکی از 
سؤال هایی که بچه ها از آقای صانعی پرسیدند و جوابی که 
داد بپردازم. سؤال در مبحث نور، یعنی وقتی وارد درس نور 

شدیم، از او پرسیده شد. 
  درقدیمکهچراغهایروشناییپیهسوزبودآیاعقلشان
نمیرسیدکهمثلامروزیکشیشهیاحبابدورشعلهآن
بگذارندتاهمنوربیشتریبدهدوهمبادآنراخاموشنکند؟!

جواب: بله، این سؤال خوبی است، من شنیده ام یا در 
جایی خوانده ام که اولین کسی که فهمید با گذاشتن لوله 
به دور شعله می توان هم نور آن را بیشتر کرد و هم مانع از 
خاموش شدن آن به وسیله باد شد لئوناردو داوینچی بوده 
است؛ نزدیک به پانصد سال پیش. او این را کشف کرده ولی 
تا به ما برسد بیش از چهارصد سال یا کمتر طول کشیده 
است. چون در ایران چراغ های حباب دار از دورۀ قاجار رسم 

شده است. 
آقای صانعی ادامه داد: 

به هر حال، داوینچی لوله ای به دور یک شعله، مثلًا 
پیه سوز، گذاشت و فهمید به این وسیله هم نور شعله بیشتر 

احمدعادلدوست
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می شود و هم بهتر می سوزد، یعنی کمتر دود می کند. 
البته کار به این سادگی نبوده و بیایید ببینیم سازوکار 
این عمل چگونه است، آقای صانعی شکل یک 

چراغ لامپا را روی تخته کشید و ادامه داد: 
تقریباً همه برای این سؤال که لولۀ چراغ چه 

نقشی در سوختن آن دارد؟ یک جواب حاضر و آماده 
دارند و می گویند: نقش لولۀ چراغ محافظت از باد است 
که البته منظورشان حفاظت از شعله است! اما این 

نقش درجۀ دوم لوله چراغ است: نقش اصلی آن 
زیاد کردن نور شعله و تند تر کردن جریان احتراق 

است. این همان کاری است که لوله های 
بخاری و دودکش های کارخانه ها هم انجام 
می دهند و آن تشدید و تند  کردن جریان 
هوا و بیشتر و بهتر سوختن اکسیژن است. 

حالا دقت کنید!!
  شعلۀ چراغ، هوای داخل شیشه چراغ را بیشتر از هوای 

خارج آن داغ می کند. 
 این هوا سبک می شود. 

  هوای سبک نشدۀ بیرون، از سوراخ های سرپیچ چراغ- 
یعنی جایی که شیشه روی آن ایستاده است- از پایین وارد 

لوله می شود. 
  این هوا، هوای داغ سبک را به بالا می برد و از دهانۀ 

شیشه خارج می کند. 
  این جریان دائمی است، یعنی تا زمانی که شعله روشن 
است ادامه دارد، برای همین است که هر وقت تکه ای کاغذ یا 

یک پر مرغ را بالای لوله بگیرید سقوط نمی کند و برعکس به 
هوا  می رود. پس متوجه شدید که این جریان در هر لحظه 
گازهایی را که در نتیجۀ احتراق تولید شده بیرون می برد و 
هوای تازه به جای آن می آورد که نتیجه اش بهتر سوختن 
شعله و پرنورتر شدن آن است. حالا اگر شیشۀ چراغ را از سر 

آن برداریم هم دود می کند و هم نور آن کمتر می شود. 
آخرین جملۀ  آقای صانعی این بود: در یادداشت های لئوناردو 
داوینچی این جمله آمده است: »هر جا آتشی روشن شود در 
اطراف آن جریان هوا به وجود می آید و این جریان هوا آتش 

را حفظ و تشدید می کند.«

ی
ش

زبا
 یو

ن
سی

 ح
گر:

یر
صو

ت

متناسب با مبحث سوختن صفحۀ ۱۲ كتاب علوم 
هشتم + مبحث همرفت صفحۀ ۸۸ كتاب علوم هفتم
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زوج فلفلی
نگاه علمی به فلفل سبز در  قرنطینه!

این مدت كه كرونا و قرنطینه 
به سر زندگی ما فرود اومده بود، 

زندگی كاملًا متفاوتی رو تجربه كردیم. 
در این تنهایی و انزوای قرنطینه، استوری بعضیا در 

فضای مجازی جوری بود كه یعنی تمام »صد و یك كتابی 
كه باید قبل از مرگ خواند« رو خونده بودن .... بعضیا 
»هزار و یك فیلمی كه باید در قرنطینه دید« رو دیدن ... 
دو سه نفرم »صد هزار آهنگی كه باید پس از مرگ شنید« 
رو شنیدن. واقعاً دوران عجیبی بود .... من خودم این 
مدت یه چیزهایی رو توی گوگل سرچ كردم كه الان تعجب 
می كنم! بی كاری خیلی چیز بدیه. به خصوص برای ما كه 
دغدغۀ علمی هم داریم! مثلًا آیا تا به حالا براتون پیش 
اومده فلفل سبز به دست بگیرید و در گوگل سرچ كنید، 
بفهمید جنسیت این فلفل سبز چیه؟ ماده س یا نر؟ من 
می دونم قطعاً برای خیلی از شماها سؤال بوده ... می دونم 
كه شما هم نسبت به جامعۀ پرشور و گداز فلفل ها احساس 
مسئولیت می كنید .... می دونم كه شما هم براتون دغدغه 
شده كه دست یك جفت فلفل نر و ماده را در دست هم 
بگذارید و خوشبخت شون كنید و براشون خونه و كاشونه 
)كه همانا یخچال هست( تأمین كنید. خوشبختانه پس 
از ساعت ها گشت و گذار در خبرگزاری های مهم علمی و 
غیرعلمی دنیا، نكاتی حیاتی و چالش برانگیز پیدا كردم كه 
میزان اهمیتش در زندگی فردی و اجتماعی جامعۀ جهانی 

و آثارش بر گسترش و تثبت صلح 
در بین  ملل مختلف و نابودی كرونا، 

انكار نشدنی است!
ماجرا كاملًا ساده اما كاربردی است. اگر تاكنون فلفل سبز 
در دست گرفته باشید، حتما متوجه قُمبزی های گومبولیِ 
نیمۀ پایینی آن شده اید. این نقطۀ حساس )با برهۀ 
حساس اشتباه نشود( دقیقاً همان جایی است كه دلبر خانه 
دارد و كلید معمای ماست. فلفل هایی كه چهار برجستگی 
)یا همان قمبزی های گومبولی( دارند ماده و آن هایی كه 
فقط سه برجستگی دارند، نر هستند. به همین سادگی ... 
البته برای كسانی كه به هر دلیل، مغزشان كشش درك 
چنین راهكاری را ندارد، این مژده را می دهیم كه راه دیگری 
هم وجود دارد: فلفل های ماده پر از دانه های ریز هستند 
و به شكل قابل پیش بینی ای شیرین ترند به طوری كه برای 
خام خام گاز زدن، مناسب ترند اما فلفل های نر برای پخت 
و پز مناسب هستند؛ و ما از این موضوع نتیجه می گیریم 
كه علم بهتر از ثروت است و اولیای محترممان یك چیزی  
می دانستند كه از بچگی ما را از فلفل می ترساندند. امیدوارم 
از این پس به عنوان مردمِ بسیار اهمیت دهنده به اصول و 
مبانی، حواستان  باشد كه وقتی یك كیلو فلفل سبز می خرید، 
آن ها را همین جوری داخل نایلون نریزید.                          

مهردادنعیمی

زوج فلفلیزوج فلفلی
نگاه علمی به فلفل سبز در  قرنطینه!

این مدت كه كرونا و قرنطینه 
به سر زندگی ما فرود اومده بود، 

زندگی كاملًا متفاوتی رو تجربه كردیم. 
در این تنهایی و انزوای قرنطینه، استوری بعضیا در در این تنهایی و انزوای قرنطینه، استوری بعضیا در 

فضای مجازی جوری بود كه یعنی تمام »صد و یك كتابی 
كه باید قبل از مرگ خواند« رو خونده بودن .... بعضیا 
»هزار و یك فیلمی كه باید در قرنطینه دید« رو دیدن ... 
دو سه نفرم »صد هزار آهنگی كه باید پس از مرگ شنید« 
رو شنیدن. واقعاً دوران عجیبی بود .... من خودم این 
مدت یه چیزهایی رو توی گوگل سرچ كردم كه الان تعجب 
می كنم! بی كاری خیلی چیز بدیه. به خصوص برای ما كه 
دغدغۀ علمی هم داریم! مثلًا آیا تا به حالا براتون پیش 
اومده فلفل سبز به دست بگیرید و در گوگل سرچ كنید، 
بفهمید جنسیت این فلفل سبز چیه؟ ماده س یا نر؟ من 
می دونم قطعاً برای خیلی از شماها سؤال بوده ... می دونم 
كه شما هم نسبت به جامعۀ پرشور و گداز فلفل ها احساس 
مسئولیت می كنید .... می دونم كه شما هم براتون دغدغه 
شده كه دست یك جفت فلفل نر و ماده را در دست هم 
بگذارید و خوشبخت شون كنید و براشون خونه و كاشونه 
)كه همانا یخچال هست( تأمین كنید. خوشبختانه پس 
از ساعت ها گشت و گذار در خبرگزاری های مهم علمی و 
غیرعلمی دنیا، نكاتی حیاتی و چالش برانگیز پیدا كردم كه 
میزان اهمیتش در زندگی فردی و اجتماعی جامعۀ جهانی 

و آثارش بر گسترش و تثبت صلح 
در بین  ملل مختلف و نابودی كرونا، 

انكار نشدنی است!
ماجرا كاملًا ساده اما كاربردی است. اگر تاكنون فلفل سبز ماجرا كاملًا ساده اما كاربردی است. اگر تاكنون فلفل سبز 
در دست گرفته باشید، حتما متوجه قُمبزی های گومبولیِ 
نیمۀ پایینی آن شده اید. این نقطۀ حساس )با برهۀ 
حساس اشتباه نشود( دقیقاً همان جایی است كه دلبر خانه 
دارد و كلید معمای ماست. فلفل هایی كه چهار برجستگی 
)یا همان قمبزی های گومبولی( دارند ماده و آن هایی كه 
فقط سه برجستگی دارند، نر هستند. به همین سادگی ... 
البته برای كسانی كه به هر دلیل، مغزشان كشش درك 
چنین راهكاری را ندارد، این مژده را می دهیم كه راه دیگری 
هم وجود دارد: فلفل های ماده پر از دانه های ریز هستند 
و به شكل قابل پیش بینی ای شیرین ترند به طوری كه برای 
خام خام گاز زدن، مناسب ترند اما فلفل های نر برای پخت 
و پز مناسب هستند؛ و ما از این موضوع نتیجه می گیریم 
كه علم بهتر از ثروت است و اولیای محترممان یك چیزی  
می دانستند كه از بچگی ما را از فلفل می ترساندند. امیدوارم 
از این پس به عنوان مردمِ بسیار اهمیت دهنده به اصول و 
مبانی، حواستان  باشد كه وقتی یك كیلو فلفل سبز می خرید، 
آن ها را همین جوری داخل نایلون نریزید.                          

مهردادنعیمی

متناسب با فصل دوازدهم )دنیای گیاهان( كتاب علوم نهم
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بیمۀشخصثالث
یکی از انواع بیمۀ مسئولیت است که حواس پرت راننده را در قبال دیگران بیمه می کند.

در گذشته به جای این بیمه نامه از قفل فرمان، زنجیر و فارسی سخت استفاده می شد. اما امروزه افسر 

می دهد که هیچ کس راضی نباشد.می آید کروکی می کشد و برای اینکه از آن به بعد حواسمان را بیشتر جمع کنیم؛ بیمه به گونه ای خسارت 

دست و پای مرگ هم بسته باشد.بیمۀ شخص ثالث در حوزۀ مرگ و زندگی دست و پایش بسته است، پس کمربند ایمنی را ببندیم تا 
برای اینکه تخفیف بیمه نامه مان خراب نشود پشت فرمان با تلفن همراه 

بازی نکنیم و برای آنکه تخفیف بیمه نامۀ دیگران خراب نشود؛ از 
و از آن بالا برای حواس پرت راننده دست تکان دهیم.روی پل عابر پیاده عرض خیابان را به طول عمرمان اضافه کنیم 

برای اینکه تخفیف بیمه نامه مان خراب نشود پشت فرمان با تلفن همراه 

و از آن بالا برای حواس پرت راننده دست تکان دهیم.

انواع بیمه  میمه
مهدیفرجاللهی

شوخی عملی و علمی

تصویرگر:سامسلماسی

متناسب با درس ششم
)بیمه و مقابله با حوادث(
مطالعات اجتماعی هفتم
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بیمۀعمر

در بیمه عمر اگر بیمه شده تا انتهای قرارداد، عمرش به 

دنیا باشد؛ شرکت بیمه پول قلمبه ای به او می دهد و 

آن فرد به مرحلۀ بعد می رود تا حالش را ببرد و اگر 

زبانم لال در این مدت گِیم اوُِر شد؛ هرچه خاک مرحوم 

است عمر بازماندگان شده و پول قلمبه نصیب ایشان 

می شود تا دعای خیرشان بدرقه راهش باشد و تحمل 

این فقدان برایشان آسان شود.

یکی از انواع این بیمه نامه؛ »بیمۀ عمر ماندۀ بدهکار« 

است. اگر کسی وامی گرفته و احیاناً قصد پس دادن 

اقساط آن را داشته باشد؛ از آن استفاده می کند. در این 

صورت از زمانی که دفترچۀ زندگی شخص بسته شد و 

به دیار باقی شتافت؛ باقی دفترچۀ اقساط را بیمه سر 

صبر پرداخت خواهد کرد.
بیمۀدرمانی

بیمه ای که به موجب آن بخشی از هزینه های آسپرین، 

استامینوفن و چسب زخم تأمین می شود.

برای همین سعی کنیم که حتی الامکان مریض نشویم. اگر 

مریض شدیم فوت کنیم تا خودش خوب شود.

به طور کلی، هفت خان بیمه های درمانی کاری با انسان می کند 

که بیشتر متوجه می شویم سلامتی نعمت بزرگی است.



به دستۀ اول فلاونوییدها می گویند كه خود شامل 
فلاون ها و آنتوسیانین ها هستند. فلاون ها معمولًا زردرنگ 

هستند و آنتوسیانین ها ارغوانی اند.
دستۀ دوم شامل كلروفیل ها و كاروتنوییدها می باشند. البته كلروفیل ها خود 

انواعی دارند. از جمله كلروفیل a و b. كلروفیل a سبز روشن و كلروفیل b سبز تیره است.
كاروتنوییدها هم بر دو دسته اند: كاروتن ها و گزانتوفیل ها. این رنگیزه ها به رنگ های 

نارنجی، قرمز، زرد و زیتونی هستند.
رنگ قرمز، صورتی و ارغوانی گلبرگ ها به دلیل وجود رنگیزۀ آنتوسیانین در گلبرگ های 
آن هاست. این ماده در واكوئل های سلول های گلبرگ وجود دارد. رنگ زرد و نارنجی گلبرگ ها 
به دلیل وجود تركیبات فلاونی در واكوئل های آن هاست؛ و نیز زردرنگ بودن میوه جات مختلف 
مانند زردآلو و سیب زرد و رنگ فلفل زرد نیز به دلیل وجود همین رنگیزه است. بنفش یا 
ارغوانی بودن برگ های كلم مربوط به وجود رنگیزۀ آنتوسیانین در واكوئل های برگ های 

آن ها می باشد. قرمزی پوست تربچه و چغندر لبویی هم به این دلیل است. علت قرمز 
شدن آب لبو هم ناشی از خروج آنتوسیانین از واكوئل های ریشۀ چغندر است 

كه بر اثر حرارت پاره می شوند. در پوست قرمز انار هم این ماده وجود دارد.
سبز بودن برگ گیاهان به دلیل وجود رنگیزۀ كلروفیل در سلول های 

بافت پارانشیم برگ های آن ها است. 

فائزهفاضلی

شمابخشهایمختلفگیاهانرابهرنگهایمختلفمیبینید.آیادلیلآنرامیدانید؟
بهطوركلیدرگیاهاندودستهرنگوجوددارد:

1.آنهاییكهدرآبمحلولند.
2.آنهاییكهدرچربیهامحلولند.
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البته مقدار این رنگیزه در بیشتر 
گیاهان در سطح رویی برگ بیشتر است، به همین دلیل 

روی برگ را پررنگ تر از زیر آن می بینیم. گفتیم كه كلروفیل ها در آب 
حل نمی شوند ولی در چربی ها حل می شوند.  البته این رنگیزه ها در حلال های 

آلی مانند استون، الكل، تتراكلرید كربن و ... نیز قابل حل اند. شاید بد نباشد كه بدانید 
در مورد غذای سنتی و خوشمزۀ قرمه سبزی هر چقدر سبزی آن را بیشتر و بهتر در روغن 

سرخ كنیم، رنگ این غذا خوش رنگ تر می شود چون كلروفیل موجود در برگ های سبزیجات آن 
بیشتر در روغن حل می شوند و سبز بودن رنگ این غذا پررنگ تر خواهد شد.

همان طور كه اشاره شد كاروتنوئیدها شامل كاروتن ها و گزانتوفیل ها هستند. انواعی از كاروتن ها در 
گیاهان وجود دارند. مثلًا در ریشۀ هویج كه به عنوان یك مادۀ غذایی مصرف می كنیم، بتاكاروتن وجود 
دارد. این ماده پس از مصرف، در رودۀ انسان تحت تأثیر آنزیم ها به ویتامین آ تبدیل می شود. پس هویج 
خودش ویتامین آ ندارد بلكه پیش مادۀ ویتامین آ را داراست. تركیب دیگر كاروتنی، لیكوپن است كه به طور 

مثال در گوجه فرنگی وجود دارد.
علاوه بر مواردی كه بیان شد، رنگ های گیاهی استفاده های دارویی و صنعتی نیز دارند. مثلًا زردچوبه 
كه جزو ادویه جات است استفادۀ دارویی نیز دارد. پوست انار در صنایع رنگرزی كاربرد دارد. می توان 

از جوشاندن گلبرگ های رنگین و سپس صاف كردن آن ها، رنگ نقاشی تهیه كرد. از عصارۀ برگ 
كلم بنفش نیز می توان رنگ بسیار زیبایی استخراج كرد. رنگ زیبای زعفران نیز از رنگ های 

كاروتنوئیدی است. بد نیست بدانید كه رنگیزه های فلاونوئیدی و كاروتنوئیدی همگی 
آنتی اكسیدان هستند. آنتی اكسیدان ها ایمنی بدن را افزایش می دهند و 

در جلوگیری از ابتلا به سرطان به بدن كمك می كنند. به همین 
دلیل بهتر است كه در رژیم غذایی خود روزانه میوه 

و سبزیجات بیشتری مصرف كنیم.

متناسب با فصل دوازدهم 
)دنیای گیاهان( كتاب علوم نهم 

37

ل
عم

 و 
لم

ع
3 

اره
شم

  1
39

9



احتمالًا در كارهای ساختمانی 
دیده اید كه بناها یا مهندسان برای 
ساخت قسمت های مختلف، مانند 
دیوارها، نحوۀ چیدمان آجرها و ... دقت زیادی 
می كنند و حساسیت بالایی نشان می دهند. اما 
چرا؟ مگر كمی جابه جا شدن یك آجر بین آن همه آجر و 

آهن چه تأثیری دارد؟!
بناها و مهندسان برای انجام پروژه ها و افزایش دقت 
كارشان از وسایل و ابزارهای مختلفی استفاده می كنند. 
بیشتر این وسایل ساده اند و براساس قوانین ساده ای نیز 
كار می كنند. شناخت این قوانین طبیعی به ما در ساخت 

ابزارهای خلاقانه و متعدد كمك می كنند.

ترازآبی
از گذشته های دور، مردم و به خصوص بناها، با توجه به 
امكانات موجود سعی می كردند تا حد امكان و به صورت 
تجربی با ساخت وسایل ساده، خانه سازی كنند. از همان 

زمان ها از تراز آبی برای تنظیم دیواركشی مستقیم و ... 
استفاده می شده و تا الان هم ادامه دارد.

تراز آبی یك محفظۀ شیشه ای پر از آب است كه یك حباب 
كوچك هوا نیز در آن وجود دارد كه روی آب می ایستد. از 
این ویژگی برای تنظیم افقی یا عمودی بودن كف یا دیوار 

ساختمان استفاده می شود.

در ساختمان سازی زاویه های صفر و 90 درجه كاربرد 
بیشتری دارند. مثلًا دیوارها به صورت قائمه قرار می گیرند 
و...؛ در فیلم های زیر نحوۀ كار با تراز آبی نشان داده شده 

است. )فیلم های شمارۀ 1 و 2(
علاوه بر بناها، افراد دیگری مثل گچ كارها، كاشی كارها، 
جوشكارها و ... نیز از تراز آبی در كارشان بهره می گیرند. مثلًا 
برای قرار دادن یخچال در یك مكان جدید، لازم است برای 
كار كردن صحیح یخچال، با كمك تراز آن را در راستای افقی 

تنظیم كرد. )فیلم شمارۀ 3(
شما هم می توانید به آسانی، ترازهای آبی متنوع بسازید. 

)فیلم شمارۀ 4(

مصطفیسهرابلو

متناسب با فصل هشتم )فشار و آثار آن( كتاب علوم نهم 

فیلم شمارۀ 4 فیلم شمارۀ 3 فیلم شمارۀ ۲ فیلم شمارۀ ۱
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فرمول های پیچ  در پیچ
مثل  فنر توی سرم در جست و خیزند

اما حواسم هست که یکهو نریزند
در زیر دست و پایشان یک عالمه پیچ ریاضی ست

اعداد گویا، گنگ، جذر و ضرب و تقسیم
جذاب تر از گیم، از هر جور بازی ست

مغزم شده گردوی پر مغز
انبار حفظیات و از بر کردنی ها

باید درش را وا کنم، بردارم از فرمول هایش
همراه با نان و پنیرم

صبحانه ام را
شیرین و پرمعنا کنم با دانش سلول هایش

نان و پنیر و فرمول
سعیدهموسویزاده

تصویرگر: حسین یوزباشی
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3
47

6
21 16

2
3 ?

به جای علامت سوال چه عددی باید قرار گیرد ؟

کدام یک با بقیه متفاوت است؟

38.

What letter is directly opposite the letter that is two letters away clockwise from
the letter that is directly opposite the letter E?

39.

What number should replace the question mark?

Test One: Questions 13

A

B

C

D

E

F

G

H

4 6 ? 8

5 7 6

7 2

9

به جای علامت سؤال چه عددی باید قرار گیرد؟

9

27

7 6

64 8

5

79

8

11
10

12131617

15

18

1920

6

4

3
1

2

5

پاسخ جدول شمارۀ قبل :

ا
س
ی
وید

رب

اما
ت
و
ب
و
دزیس

ا
شوم

ا
رفم وه

و
هم

ن
د نیر

ی
د ن

و
ر
ا
تعرس

م
ش
ت
ر
هنارای

ی
ل
د
ع

ی
ز
ب
ا
ن ن

ی
و
ت
هقان

ل
ح
ا
و
ی
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رئیس علی دلواری مبارز مشروطه خواه و رهبر قیام جنوب در تنگستان و بوشهر علیه نیروهای بریتانیا در دورۀ جنگ 

جهانی اول بود. دلیران تنگستان، مجموعه ای تلویزیونی تاریخی دربارۀ مبارزۀ رئیس علی دلواری و یارانش در تنگستان، 

دشتی، دشتستان و بوشهر در جنوب ایران در مقابل امپراتوری بریتانیا است. در ایران سالروز کشته شدن 

رئیسعلی دلواری برابر با روز ۱۲ شهریور ماه، به نام «روز ملی مبارزه با استعمار» نامگذاری شده است.

امام صادق(ع)، روایت فرمود: 
«شخصی نزد رسول خدا(ص) آمد و گفت 

ای رسول خدا علم چیست؟ ایشان فرمود: 
خاموشی، گفت: سپس چه؟ فرمود: گوش 
سپردن.گفت: سپس چه؟ فرمود: حفظ کردن 
آموخته ها.گفت: سپس چه؟ فرمود: عمل کردن 
به آموخته ها.گفت: سپس چه ای رسول خدا؟ 

فرمود: انتشار دادن فراگرفته ها».
اصول کافی

 جلد ۱- صفحۀ ۴۸

نشر علم



وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ريزى آموزشى

دفتر انتشارات و فناورى آموزشى 

راه دراز پیه سوز تا چراغ لامپا

ماشین فضا ـ زمان بین کهکشانی

موجودات عجیب و غریب ۲۴ خرداد روز جهانی اهدای خون

IS
S

N
:1

60
6-

90
99

فصلنامهٔ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی (ضمیمهٔ رشد نوجوان) دانش آموزان 
دورهٔ متوسطهٔ اول  دورۀ اول، ۱۳۹۹  شمارۀ پی درپی ۳  ۴۰ صفحه  ۳۹۰۰۰ریال

۳


